
Gyorsított eljárással, a kormány nyomá-
sára szavazta meg a parlament az új 
nyugdíjtörvényt, amely kihirdetésre 
vár. Január elsejétől a nyugdíjpont ér-
téke 13,8 százalékkal emelkedik, a 
nyugdíjak újraszámolása jövő év köze-
pétől várható. Az új törvény szerint a 
nők nyugdíjkorhatára 2035-ig fokozato-
san eléri a férfiakét, és 65 év lesz. 

Mintegy 4,6 millió nyugdíjast, minden 4. ro-
mániai lakost érint a nyugdíjak növelése. 2024. 
január elsejétől 13,8 százalékkal, 1.785 lejről 
2.032 lejre nő a nyugdíjpont értéke, majd szep-
tember elsejétől ismét nőni fognak a nyugdíjak 
az új képlet szerinti újraszámolás nyomán. Csép 
Éva Andrea, az RMDSZ családügyi politikusa 
hangsúlyozta, hogy a nyugdíjak semmiképp 
sem fognak csökkenni, akkor sem, ha az újra-
számolás során csökkenteni kellene, marad az 
eredeti nyugdíj összege. Pozitívum, hogy a le-

dolgozott 25 év fölött többletpontokat számol-
nak, a gyermeknevelési szabadság idejére azon-
ban a kismamák csupán 0,25 pontot kapnak egy 
évre. Az ipari környezetszennyező létesítmé-
nyek körzetében élők januártól már nem kérhe-
tik a két évvel csökkentett előre hozott 
nyugdíjazásukat.  

A jogszabályjavaslat azt is előírja, hogy  
a nyugdíjjogosultságot legalább 15 év járu- 
lékfizetés után lehet megszerezni, de ebbe  

 „Próbalufi”? 
Arra gondoltam, amikor hozzáfogtam ehhez az íráshoz, hogy Románia 

a szenzációhajhász újságírók paradicsoma. Egymást érik a kormányzati 
és politikai botrányokról, az állam legmagasabb szintjeit behálózó kor-
rupciós ügyekről, a fél országot megbénító hóviharokról, földrengésekről, 
újabban a világjárvány idején törvénytelen módon beszerzett oltóanyagok 
körüli botrányról, a nagybányai polgármester szökéséről és az azt követő 
menesztésekről szóló hírek, és a lista itt nem ér véget. Van miből válo-
gatni! 

Végül annál a hírnél állapodtam meg, amely szerint az adóelkerülés 
bejelentőit a pénzügyminiszter jutalmazná, ahogy az Egyesült Államok-
ban történik – mondja a tárcavezető. Ahogy a diktatúra idején történt – 
mondja „az utca embere”, hozzátéve, hogy ez is amolyan kormányzati 
színjáték, hiszen megvalósíthatatlan egy erre vonatkozó normatíva hiá-
nyában, illetve a korrupt bírák miatt hosszú évekig elhúzódhatnak az 
ügyek, majd a feledés homályába merülnek. Emlékeztetünk, hogy már 
történt hasonló kezdeményezés. 2021-ben olyan jogalkotási tervezetet ja-
vasoltak, amely az államnak okozott kár értéke 30%-ának megfelelő ju-
talmat ír elő, a jutalmat csak a 100 000 lejt meghaladó összegekért ítélték 
volna oda. 

A tárcavezető azzal magyarázza a bizonyítványát, hogy félreértették, 
hogy amerikai modellről van szó, ahol a német modell ihletésére névtelen 
fiskális integritásra figyelmeztető mechanizmusokat vezettek be, és ezek 
az államok rengeteg pénzt szereztek ezekből az eljárásokból. Rendkívül 
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A családon belüli 
erőszak kamaszok 
szemével 
Hét éve indította el az RMDSZ Nő-
szervezete a Nők Elleni Erőszak Elleni 
Mozgalmat, azóta rendszeresen tájé-
koztató kampányokat kezdeményez-
nek, hogy minél több áldozathoz, 
illetve a környezetükben élőkhöz eljus-
son az üzenet: hogyan tud lépni az ál-
dozat, hol kérhet segítséget.  
____________4.  
Kultúraközi koncert  
Folytatva a kultúraközi párbeszédet, 
az idén a Yorick Stúdió nem egy szín-
darab kivitelezését pályázta meg, 
hanem kortárs román és magyar köl-
tők verseinek megzenésítésével te-
remtette meg az átjárhatóságot a két 
nemzet között.  
____________5.  
Sztrájkba léptek  
a munkaügyi  
dolgozók  
A munkaügyi minisztériumhoz tartozó 
intézmények szakszervezeti szövet-
sége (FSMM) általános sztrájkot hir-
detett hétfőn, miután a kormány a 
szerdai kétórás figyelmeztető sztrájk 
után sem tett lépéseket az érdekvé-
delmi szervezet követeléseinek teljesí-
tése, az ágazatban dolgozók által 
sérelmezett igazságtalanságok kikü-
szöbölése, a munkafeltételek javítása 
érdekében. 
____________6.  
Meghosszabbítják 
az energiautalvá-
nyok érvényességét 
Sok kedvezményezett számára jó hír, 
hogy az energiakártyák felhasználásá-
nak határidejét meghosszabbítják 
2024. március 31-ig.  
____________10. 

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor

Elfogadták az új nyugdíjtörvény tervezetét 

Jövő évtől alkalmazzák 
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IDŐJÁRÁS 
Havazás előfordulhat 
Hőmérséklet: 

max.  60C 
min.   20C

Szimfonikus hangverseny 
November 28-án, kedden (ma) 19 órakor a Zürichi 
Művészeti Egyetemmel és az Erdély Tv-vel közös 
szervezésben szimfonikus hangversenyt tartanak a 
Kultúrpalota nagytermében. A Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia szimfonikus zenekarát Marc Kissoczy 
svájci karmester vezényli, szólisták a Zürichi Művé-
szeti Egyetem végzős diákjai: Filippo Jakova – he-
gedű, Kinga Wojdalska – mélyhegedű, Seif El Din 
Sherif – zongora. Műsoron: Schumann-, Rózsa Mik-
lós-, C. Debussy- és Beethoven-művek. 

India, az emberiség bölcsője 
Nagy Botond, a marosvásárhelyi Marx József Fotó-
klub tagja újabb egyéni kiállítással lép közönség elé. 
A Bernády Ház emeleti galériájában november 30-án, 
csütörtökön 18 órakor nyíló tárlat a fotós indiai látoga-
tása során készült felvételeiből mutat be válogatást.  
A kiállítás egzotikus tájakra, különleges emberekre, 
népszokásokra, az indiai építészet és életmód érde-
kességeire hívja fel a fotóművészet iránt érdeklődő 
marosvásárhelyiek figyelmét.  

Bemutató az Arielben 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház 
társulata december 2-án, szombaton 18 órakor A hó-
királynő című mesejáték bemutatójára várja közönsé-
gét, az 5 éven felüli gyermekeket és felnőtt kísérőiket. 
Hans Christian Andersen örök érvényű meséjét Szá-
linger Balázs József Attila-díjas költő írta színpadra, 
az előadás rendezője a Blattner-díjas Bartal Kiss Rita, 
akit másodszor lát vendégül az Ariel Színház. Infor-
mációk, jegyfoglalás naponta 9–13 óra között a 0770-
996-416 telefonszámon. 

Ady és Léda a Spectrum  
Színházban  

December 16-án, szombaton este 7 órától a Spect-
rum Színház Tatár Rózsa kortárs író Ady és Adél – 
„Lázálmok” az életünkből című monodrámáját tűzte 
műsorra. A dráma a magányos és boldogtalan Léda 
hattyúdala. Az egykor bálványozott nő, a végzet as-
szonya a halálos ágyán megidézi a halott költőt, és új-
raéli viharos szerelmük boldog és fájó pillanatait. 
Léda szerepében a marosvásárhelyi színházi élet 
nagyasszonya, Farkas Ibolya Poór Lili-díjas színmű-
vész látható. A darabot Török Viola rendezte. Az elő-
adás másfél órát tart. Helyfoglalás a 0744-301-875-ös 
telefonszámon.

Ma STEFÁNIA,  
holnap TAKSONY napja. 
TAKSONY : török eredetű régi 
magyar személynév, aminek a je-
lentése szilaj, fékezhetetlen, más, 
de kevéssé elfogadott vélemény 
szerint a jelentése jóllakott.

Angyalok a városban – karácsonyi 
adománygyűjtés 

Az Angyalok a Városban Egyesület idén is megszervezi 
lassan hagyományossá váló jótékonysági akcióját, amellyel 
száz, gyermekotthonban nevelkedő gyermeknek szeretné 
szebbé tenni az ünnepet. Az adománygyűjtés kezdeménye-
zői a rászoruló kicsiknek és nagyobb társaiknak ezúttal 
egy-egy pár minőségi lábbelit vásárolnának, amelyet a 
gyermekek maguk választhatnak ki. A gyűjtés november 
27-én, hétfőn (tegnap) indult, és december 24-éig tart. 
Készpénzzel, valamint banki utalással is lehet adakozni, 
bankszámlaszám: RO76BREL0002003194980100 (Asoci-
atia Ingerasii Orasului – Angyalok a Városban Egyesület 
CUI 44959923), továbbá a Revolut szolgáltatás is használ-
ható (Kovács Lajos Alpár, tel. 0740-992-990). A készpénzes 
adományozásról Kovács Katalinnál lehet érdeklődni a 
0774-089-877-es telefonszámon.  

Karácsonyi vásár a Nemzeti Színház 
előcsarnokában  

December 2-án, szombaton délelőtt 10 órától karácsonyi 
kézművesvásárt tartanak a Marosvásárhelyi Nemzeti Szín-
ház előcsarnokában. A vásáron több mint 50 kézműves ál-
lítja ki termékeit. Kaphatók lesznek táskák, kiegészítők, 
ékszerek, dekorációk, ruhák, játékok, kerámiák és sok más 
egyéb. Adventikoszorú-workshopot is tartanak. 

Adventi készülődés Nagyernyében  
Nagyernye történelmi – református, katolikus, unitárius – 
egyházainak képviselői és a helyi önkormányzat idén is 
szeretettel vár mindenkit az adventi gyertyagyújtásra. Ez 
alkalomból az egyházi tisztségviselők és a helyi önkor-
mányzat illetékesei ünnepi gondolataikat osztják meg a je-
lenlevőkkel, majd meggyújtják a téren felállított adventi 
koszorú egy-egy gyertyáját. A hagyományokhoz híven min-
den vasárnap lesz ünnepélyes gyertyagyújtás, az együttlé-
teken a különböző felekezetek képviselői és kórusai 
szolgálnak. A gyertyagyújtásra a polgármesteri hivatal előtti 
téren kerül sor az adventi vasárnapokon, azaz december 
3-án (unitárius egyház), 10-én (római katolikus egyház), 17-
én (református egyház) és 23-án, szombaton (az önkor-
mányzat és a nagyernyei Apafi Mihály Általános Iskola) 17 
órától.  

Czirjék Lajos egyéni kiállítása 
December 3-án, vasárnap délben megnyílik Czirjék Lajos 
egyéni festménykiállítása a marosvásárhelyi Bolyai téri uni-
tárius egyházközség Dersi János-termében. A kiállított 
munkákat és az alkotót Molnár D. Dénes mutatja be a je-
lenlevőknek. A tárlat január 14-ig látogatható. 

Színek és évek – Marton Erzsébet  
kiállítása 

Színek és évek címmel nyílik kiállítás Marton Erzsébet pré-
selt virágokból készült képeiből november 29-én, szerdán 
17 órakor Marosvásárhelyen, a Deus Providebit Tanulmá-
nyi Házban. A kiállítást Jáni Rozália kertészmérnök nyitja 
meg. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

28., kedd 
A Nap kel  

7 óra 41 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 39 perckor.  
Az év 332. napja,  
hátravan 33 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Kedves olvasóink! 
Mivel november 30. és december 1-je hivatalos munkaszüneti nap, hirdetési irodánk nyitvatartása 

a következőképpen módosul: 
– november 29., szerda: 10–14 óra között nyitva; 
– november 30., csütörtök, december 1., péntek, december 2., szombat, december 3., vasárnap 

zárva; 
– december 4., hétfő: 9–15 óra között nyitva. 
A november 29-i, Műsorkalauzt is tartalmazó lapszám után a következő december 4-én, hétfőn 

jelenik meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás) megjelentethetjük  

a Népújság online változatában. Telefon: 0728-082-259. 
Népújság

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. november 27.

1 EUR 4,9702
1 USD 4,5369

100 HUF 1,3080
1 g ARANY 293,8593 
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A honvéd kadétok fogadalomtételén muzsikált  
a Tücsökraj

Minden bizonnyal életre szóló élményt jelent a 
szovátai Tücsökraj népi zenekar tagjainak, hogy 
a magyar államfő és a Honvédelmi Minisztérium 
rangos képviselői jelenlétében muzsikálhattak a 
múlt héten.  

Múlt csütörtökön a szovátai gyermekzenekar, a Kiskun-
halasi Szakképzési Centrum Dékáni Árpád Technikuma 
honvéd kadétjainak fogadalomtételén vehetett részt, ahol 
találkozott Novák Katalin köztársasági elnökkel. A hon-
védség főparancsnoka a helyi katonai szakképzési köz-
pontba a kadétok ünnepélyes fogadalomtételére látogatott, 
s a katonai és iskolavezetők beszédei mellett a növendé-
keket köszöntötte, majd a rendezvény végén kötetlen be-
szélgetést folytatott velük. Nemcsak velük, hanem a 
szovátai Tücsökraj zenekar tagjaival is szót váltott, és 
közös fotót is készítettek. A sóvidéki csoport Papp Gyula, 
a szakképző intézmény igazgatójának meghívására volt 

jelen az ünnepségen, ahol erdélyi katonamuzsikát játszott. 
A köztársasági elnököt a katonai tiszteletadással tartott ren-
dezvényre elkísérte a Honvédelmi Minisztérium stratégiá-
ért és humánpolitikáért felelős államtitkára, a Belügy- 
minisztérium személyügyi helyettes államtitkára, a Ma-
gyar Honvédség, Honvéd Vezérkar vezérkari főnökhelyet-
tese és az Országos Polgárőrszövetség elnöke is. 

 Óriási megtiszteltetés volt ez a csapat számára, de az 
álomszép valóság ezzel még nem ért véget: aznap este a 
Dunán innen, Tiszán túl népművészeti tehetségkutató ver-
seny döntőjének arany díjas sóvidéki zenekara a Kiskunha-
lasi Alapfokú Művészeti Iskolában tarthatott önálló népzenei 
koncertet. További, álomba illő élményekkel is gazdagod-
hattak a „tücskök” és kísérőik, hiszen ellátogathattak a bu-
dapesti Magyar Zene Házába, a kiskőrösi Petőfi Szülőház és 
Emlékmúzeumba, a János vitéz Látogatóközpontba, vala-
mint a kiskunhalasi Csipkeház Múzeumba is. (GRL)

A szovátai Tücsökraj számára nagy élmény volt Novák Katalinnal is találkozni                 Fotó: Baon.hu  



Leváltották Victor Ştefan Ivascu 
rendőrfőbiztost, a határrendőrség 
parancsnokát és három helyet-
tese közül kettőt, amiért mened-
zseri tevékenységük „felületes- 
sége” lehetővé tette a korrupció-
ért elítélt Cătălin Cherecheş nagy-
bányai polgármester külföldre 
szökését, súlyosan károsítva ezál-
tal a jogegyenlőség elvét és az in-
tézmény hitelét. 

Erről vasárnap este adott ki közle-
ményt Cătălin Predoiu belügyminiszter, 
ugyanakkor elrendelte, hogy a tárca el-
lenőrző testülete vizsgálatot folytasson a 
határrendészet máramarosi regionális pa-
rancsnokságán és a – magyarországi 
Csengersimával közúti összeköttetést te-
remtő – petei határátkelőnél, megállapí-
tandó: milyen mulasztások következ- 
tében távozhatott Romániából a hatósági 

felügyelet alatt álló nagybányai polgár-
mester, „ideiglenesen meghiúsítva bün-
tetőjogi felelősségre vonását”. 

A belügyminiszter a – hatósági fel-
ügyelet megszervezésében is illetékes – 
belügyi titkosszolgálat (DGPI) Márama-
ros megyei vezetőjét és a speciális mű-
veleti egység – a kolozsvári 
táblabíróságnak rendőri támogatást biz-
tosító – regionális vezetőjét is leváltotta 
Cherecheş szökése miatt. A belső elhárí-
tásként működő DGPI országos vezeté-
sének hatékonyságáról december 6-ig 
kell jelentést készíteniük a rendőrség ve-
zetőinek. 

Nagybánya polgármesterét csúszó-
pénz többrendbeli elfogadása miatt öt év 
letöltendő szabadságvesztésre ítélte a ko-
lozsvári táblabíróság. A jogerős ítéletet 
pénteken hirdették ki, de Cherecheş 
aznap reggel egy férfi rokonának érvé-

nyes személyi igazolványát felmutatva a 
petei határátkelőn keresztül elhagyta az 
országot. Ezt a határrendészet most le-
váltott parancsnoka jelentette be szom-
bati sajtótájékoztatóján. 

Ivascu közölte: fegyelmi vizsgálat in-
dult a határrendész ellen, aki a kérdéses 
személygépkocsiban utazók okmányait 
ellenőrizte, ugyanakkor megjegyezte, 
hogy Cherecheş hasonlít ahhoz a rokon-
hoz, akinek a személyi igazolványát 
használta. 

A szökésben lévő nagybányai politi-
kus ellen nemzetközi körözést adtak ki. 

Ugyancsak vasárnap este felmentették 
tisztségéből a bukaresti rendőrakadémia 
parancsnokát (rektorát) is, miután a hall-
gatók megbetegedtek a menzán felszol-
gált romlott ételtől, és a hiányosságok 
kiküszöböléséig az intézmény kénytelen 
volt távoktatásra áttérni. (MTI) 

komoly eszköznek tartja – mondta, hozzátéve, örülne, 
ha Romániában is megvalósulhatna ez az államot segítő 
mechanizmus. Ehhez persze komoly stratégiára és ko-
herens intézkedéscsomagra lenne szükség. Ami, jó 
román szokáshoz híven, nincs, és a tapasztalat szerint 
nem is lesz. 

A SRI volt igazgatója „próbalufinak” nevezte a kez-
deményezést, amelyet a tévében jelentettek be előzetes 
számítások elvégzése nélkül. Véleménye szerint a hivat-
kozott amerikai modell valós, de valami kimaradt be-
lőle. Éspedig az, hogy a Whistleblower Office 2 millió 
dollárt meghaladó csalásról beszél, és az egész nagyon 
szigorú eljáráson alapul.  

A volt SRI-igazgató úgy véli, egy ilyen rendszer még 
több emberi szubjektivitást visz be az úgymond adóbe-
gyűjtési folyamatba. És mindannyian tudjuk, ahol em-
berek vannak, ott kísértés is van. Az adóbeszedés 
területe a legversenyképesebb számítógépes művelet 
kellene legyen Romániában. Egyébként a román állam-
polgárok a hatályos jogszabályok értelmében jelenleg 
is kötelesek bejelenteni az esetleges jogellenes cselek-
ményeket. 

Az igazgató szerint fejvadászokat csinálnak az em-
berekből. Hisz „az értékes információ nem csak úgy jön, 
hanem kitartóan és következetesen keresni kell”. Végül 
kijelenti: „A demokrácia nem olcsó konstrukció. Erős 
pénzügyekre kell támaszkodnia, nem pedig olyanokra, 
amelyek inkompetenciájukat populista feljelentéssel 
leplezik”. 

Egyet kell értenünk a volt igazgatóval. Bevett gya-
korlat Romániában, hogy felröppentenek időnként egy-
egy „világraszóló” kezdeményezést, aminek soha nem 
lesz finalitása. Épp ellenkezőleg. Ellenben az anyagi ha-
szon lehetősége „megmozgathatja” az amúgy is „szol-
gálatos feljelentőket”, netán némi szavazatot is hozhat 
a jövő évi választásokon a „próbalufi”.  

Ötvenhárom vonat indulását  
felfüggesztették 

A hóvihar, havazás és heves szél miatt 53 vonat nem 
közlekedett hétfőn – közölte a belügyminisztérium. A 
heves szél miatt Konstanca megye összes kikötőjét, 
valamint a Tulcea megyei Bara Sulina kikötőt lezár-
ták. Felfüggesztették a Călăraşi, Dolj és Teleorman 
megye, illetve Bulgária között járó dunai kompok köz-
lekedését is. Szintén az időjárás miatt zárták le a Bu-
karest–Konstanca közötti A2-es sztráda 35–144-es, 
illetve 160–212-es kilométerszelvénye közötti szaka-
szát, az A4-es autópálya 12–22 és 16–0 kilométer-
szelvénye közötti részét, Brăila, Călăraşi, Konstanca, 
Galac şi Tulcea megye minden megyei és országút-
ját, illetve 46 útszakaszt Bákó, Brăila, Buzău, Călă-
raşi, Konstanca, Galac, Ialomiţa, Tulcea, Vaslui és 
Vrancea megyében. A fenti megyékben mintegy 279 
településen szünetelt az áramellátás, ez körülbelül 
188 ezer fogyasztót érintett. A Konstanca megyei Mi-
hail Kogălniceanu repülőtér is áramellátás nélkül ma-
radt, generátorok biztosították a reptér működését. A 
belügyminisztérium 13 ezer rendőrt, csendőrt és tűz-
oltót mozgósított 6000 járművel az időjárás okozta 
károk elhárítására és az előrejelzés alapján várható 
további zavarok kivédésére. (Agerpres) 

Bűnvádi eljárást indítanának  
Florin Cîţu volt kormányfő ellen 

A szenátus plénuma szerdán vitatja meg a Florin Cîţu 
szenátor, volt miniszterelnök mentelmi jogának meg-
vonására vonatkozó kérést – döntött hétfőn a felső-
ház házbizottsága. Cîţu mentelmi jogának 
megvonását a korrupcióellenes ügyészség (DNA) 
kérte, hogy megkezdhesse a bűnvádi eljárást ellene 
a koronavírus elleni vakcinák beszerzésével kapcso-
latos feltételezett korrupciós ügyben, amelyben a volt 
kormányfőt hivatali visszaéléssel gyanúsítják. A jogi 
bizottságnak szerda reggel 10 óráig kell állást foglal-
nia a kérelemről, amelyet továbbít majd a plénumnak. 
Hétfőn Florin Cîţu szenátor két ügyvéddel jelentkezett 
a szenátus jogi bizottságánál, hogy áttanulmányozza 
a nyomozati anyagát. A gyanúsítottak között vannak 
még Vlad Voiculescu és Ioana Mihăilă volt egészség-
ügyi miniszterek. (Agerpres) 

1000 kilométer autópálya épülhet 
Marcel Ciolacu kormányfő egy hétfői sajtóesemé-
nyen kijelentette, hogy a jövő év végéig további 250 
kilométer autópálya és gyorsforgalmi út építésére van 
„egyértelmű kilátás”, a következő öt-hét évben pedig 
további 1000 kilométer autópálya épülhet az ország-
ban. A miniszterelnök elmondta, hogy fejlesztik a bu-
karesti metróvonalakat is, és uniós forrásokból 
hamarosan újakra cserélik a metrószerelvényeket. 
(Agerpres) 

Ország – világ 

 „Próbalufi”? 

Leváltották a határrendőrség vezetőit a korrupcióért 
elítélt nagybányai polgármester szökése miatt 

Mellkason szúrta nevelőjét egy di-
áklány hétfőn egy nagyváradi is-
kolában, a pedagógust meg kellett 
műteni – közölte Horea Abrudan 
Bihar megyei főtanfelügyelő az 
Agerpres hírügynökséggel. 

Mint mondta, az incidens a Traian 
Vuia Műszaki Szakközépiskolában  
történt hétfőn reggel 9 óra körül, a  
rendőrséget a 112-es sürgősségi hívószá-
mon riasztották. Az ügyben vizsgálat in-
dult. 

A nevelőt szúrt sebbel szállították a 
megyei sürgősségi kórházba, ahol meg-
műtötték. Amikor bevitték a sürgősségi 

osztályra, eszméleténél volt és együttmű-
ködött az orvosokkal – nyilatkozta a saj-
tónak Hadrian Borcea, a kórház 
sürgősségi osztályának vezetője. 

A főtanfelügyelő közölte, hogy az el-
követő egy tizedik osztályos diáklány, aki 
eminens tanuló, érdemösztöndíjat is kap, 
és korábban nem észleltek nála magatar-
tási problémákat. A 16 éves vidéki lány a 
nagyváradi középiskola kollégiumában 
lakik. 

Alina Coste iskolaigazgató a Bihon 
hírportálnak elmondta: a konfliktus előz-
ménye, hogy a nevelő előző este villany-
oltáskor egy fiút talált a lány kollégiumi 

szobájában, amiért megrótta. A helyi 
sajtó szerint az incidens ennek a folyo-
mánya, az egyik igazgatóhelyettes irodá-
jában történt, ahova a lányt és édesanyját 
behívatták az előző esti kihágás miatt. A 
diáklány ekkor szúrta hátba az őt szem-
besítő pedagógust – írták. 

A lány a rendőrségnek azt mondta, a 
kést otthonról, Mezőörményes községből 
vitte be az iskolába. 

Az igazgató szerint az iskola tanulóit 
és pedagógusait sokkolta az eset, a tan-
felügyelőség szakemberek bevonásával 
segít nekik feldolgozni a történte- 
ket. (MTI) 

Mellkason szúrta nevelőjét egy diáklány Nagyváradon  

A gázai humanitárius szünet meg-
hosszabbítására szólított fel hét-
főn Jens Stoltenberg NATO- 
főtitkár, mert szerinte ez teszi le-
hetővé, hogy a térségben élő em-
berek megkapják a számukra 
égetően szükséges segélyt, és 
még több túsz kiszabadulhasson. 

Brüsszeli sajtótájékoztatóján a norvég 
politikus üdvözölte, hogy a Hamász és 
Izrael közötti megállapodás több túsz el-
engedéséhez vezetett. Kiemelte, hogy  
a régióban tapasztalt szenvedés még  
fontosabbá teszi a politikai meg- 
oldás szükségességét. Mint mondta, a 
NATO-szövetségesek jelen vannak a tá-
gabb közel-keleti térségben, a többi kö-
zött az iraki kapacitásépítő missziók 
révén. 

„Drón- és rakétacsapásokat tapasztal-
tunk amerikai támaszpontok ellen Szíri-
ában és Irakban, valamint kereskedelmi 
hajók elleni támadásokat, mindez az esz-
kaláció kockázatának növekedésére 
mutat rá. Iránnak vissza kell fognia szö-
vetségeseit” – hívta fel a figyelmet.  

Az ukrajnai háborúval kapcsolatban 
elmondta, hogy a szövetség tagállamai-
nak külügyminiszterei kedden egyezte-
tést folytatnak a helyzetről.  

„Oroszország visszahozta a háborút 
Európába. Kibertámadásokkal, dezinfor-
mációval, energetikai és migrációs zsa-
rolással destabilizálni igyekszik 
demokráciáinkat” – mutatott rá. Felhívta 
a figyelmet, hogy az elmúlt hetekben 
Moszkva migránsokat szállított a finn ha-
tárra, emiatt le kellett zárni átkelőhelye-
ket. Hangsúlyozta, hogy a NATO 
szolidaritást vállal új tagállamával, Finn-
országgal, és üdvözölte, hogy az Európai 
Határ- és Partvédelmi Ügynökség (Fron-
tex) segít megerősíteni a finn határokat.  

Stoltenberg elmondta továbbá, hogy a 
NATO megerősíti Ukrajna hosszú távú 
támogatását, és a szövetségesek egyetér-
tenek abban, hogy az ország a szervezet 
tagja lesz.  

„Ukrajna visszafoglalta az Oroszor-
szág által elfoglalt területek 50 százalé-
kát. Szuverén, független nemzetként 
győzedelmeskedett. Eközben Oroszor-

szág politikailag, gazdaságilag és katona-
ilag is gyengébb lett” – hangoztatta.  

Kínával kapcsolatban Stoltenberg 
hangsúlyozta: a távol-keleti ország nem 
ellenfél, a Pekinggel való párbeszédet 
pedig fenn kell tartani, sok területen – 
például éghajlati és fegyverzetellenőrzési 
kérdésekben – együtt kell vele működni. 
Rámutatott azonban, hogy néhány kínai 
kormányzati intézkedés kihívást jelent a 
szövetségesek biztonságára nézve, és a 
NATO-nak együtt kell dolgoznia a vá-
laszlépéseken.  

A nyugat-balkáni helyzetről szólva a 
NATO-főtitkár kiemelte, hogy a többi 
között Oroszország rosszindulatú kísér-
leteket tesz a feszültség szítására a régi-
óban.  

 „A NATO máris további 1000 katonát 
vezényelt Koszovóba. Vizsgáljuk to-
vábbá a békefenntartó kontingensünk tar-
tósabb növelését” – jelentette ki.  

Végezetül Stoltenberg sürgette, hogy 
Magyarország és Törökország mihama-
rabb fejezze be Svédország NATO-csat-
lakozásának ratifikációját. (MTI) 

A NATO-főtitkár a tűzszünet meghosszabbítására 
szólított fel 

Az Emirates légitársaság 58 milli-
árd dollár értékű megállapodást 
kötött 95 Boeing és 15 Airbus szé-
les törzsű utasszállító repülőgép 
vásárlásáról a november 13.  
és 17. között zajló Dubai Air- 
show-n – tájékoztatta a társaság 
az MTI-t hétfőn. 

A közlemény szerint a világ legna-
gyobb széles törzsű utasszállító repülő-
gépflottájával rendelkező légitársaság a 
Boeingeket 52 milliárd dollárért, az Air-
bus modelleket 6 milliárd dollárért veszi 
meg.  

Közölték: az Emirates légiflottája 310 
széles törzsű repülőgéppel bővül a kö-
vetkező években a korábbi rendelésekkel 

együtt. A megnövekedett flotta kiszolgá-
lására műszaki bázist is épít a légitársa-
ság 950 millió dollárból a dubaji Al 
Maktoum Nemzetközi Repülőtéren 
(DWC). Az egymillió négyzetméter 
alapterületű modern komplexum a ter-
vek szerint 2040-ig kiszolgálhatja az 
Emirates teljes repülőgépflottáját, a sza-
bad kapacitást pedig más légitársaságok 
számára is elérhetővé teszik – tudatták. 

A Dubai Airshow-n az Emirates 1,2 
milliárd dollár értékű megállapodást írt 
alá a francia Safran cégcsoporttal, amely 
legújabb generációs fedélzeti ülésekkel 
szereli fel az Emirates új Airbus A350, 
Boeing 777X-9 és a meglévő Boeing 
777-300-as repülőgépeit. 

A közlemény szerint 1,5 milliárd ér-
tékben kötöttek megállapodásokat a re-
pülőgép-karbantartási szolgáltatások 
(MRO) területén működő cégekkel, 
hogy az Airbus A380-as gépek megfelel-
jenek a szigorú előírásoknak a következő 
évtizedben. 

Az Emirates a hónap elején közölte, 
hogy a 2023-24-es üzleti éve szeptember 
végével zárult első fél évében rekord, 2,7 
milliárd dollár nettó nyereséget ért el, 
138 százalékkal magasabbat az egy 
évvel korábbi, 1,2 milliárd dolláros  
korábbi csúcsnál. Április és szeptember 
között az utasforgalma éves összevetés-
ben 31 százalékkal, 26,1 millióra növe-
kedett. (MTI) 

Az Emirates száztíz  
széles törzsű utasszállító repülőgépet vásárol  
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az időszakba nem számítják bele a nem járu-
lékfizetéses időszakokat.  

Csép Éva Andrea megkeresésünkre el-
mondta, hogy a sürgősségi parlamenti eljá-
rásban tárgyalt törvény hiányos, és nem tér ki 
bizonyos kategóriákra, hátrányos helyzetet 
teremt a kismamáknak, és jelentéktelen a mi-
nimálnyugdíj emelése is. „Erkölcsi köteles-
ségünk a nyugdíjasokat támogatni, ezért is 
szavaztuk meg a nyugdíjpont növelését 13,8 
százalékkal. A nyugdíjemelés mértéke azon-
ban nem elégséges, nagyobb támogatást akar-
tunk volna nyújtani a kisnyugdíjasoknak. 
Nem csak ez a baj a törvénnyel, hanem hogy 
nélkülözte a vitát. Gyorsított, sürgősségi el-
járásban, a kormány nyomására kellett meg-
szavaznia a parlamentnek a törvényt. 
Szükség lett volna nagyobb szakmaiságra 
azért, hogy ne kelljen rövid időn belül újra és 
újra módosítani és javítani.”  

A kormánynak nem fontosak  
az anyák?! 

A Maros megyei parlamenti képviselő sze-
rint a családpolitikai rendszer támogatásáért 
nem büntetni, hanem jutalmazni kellene az 
anyákat, akik gyereket vállalnak, a gyermek-
nevelési szabadságon kapott nyugdíjponto-
kon emelni kell, hiszen egy társadalom akkor 
vallhatja, hogy családcentrikus, ha minden 
szinten megteremti hozzá a feltételeket. A je-
lenleg érvényben lévő törvények alapján a 
gyermeknevelési szabadságot elismerik szol-
gálati időként, az anya a jövedelme 85%-át 
kapja, erre nem fizet társadalombiztosítási já-
rulékot, de csak 0,25 nyugdíjpontot adnak 
egy évre, akárcsak a katonai szolgálatra vagy 
az egyetemi évekre. „Az RMDSZ képvisele-
tében mi évi egy nyugdíjpontot javasoltunk, 
azt elvetette a többség, és 0,25 pontot szavaz-
tak meg. Sajnos, a legtöbb jobbító szándékú 
javaslatunkat visszautasították, ezzel is bizo-
nyítva, mennyire fontosak az anyák ennek a 
kormánynak” – fogalmazott. Az anyákra vo-
natkozó kedvezmény a nyugdíjkorhatár csök-
kentésénél vehető igénybe. Az az édesanya, 
aki gyereket szül, és 16 éves koráig neveli, 6 

hónap kedvezményt kap, örökbefogadás ese-
tén pedig amennyiben 13 évig neveli. Ahány 
gyerek, annyiszor hat hónappal lehet szá-
molni. 

1.500 helyett 1.256 lej lesz  
a minimálnyugdíj 

A jelenleg 1.125 lejes minimálnyugdíjból 
élők sorsa sem érdekli különösképpen a kor-
mányt, mivel az RMDSZ által javasolt 1.500 
lejre emelést elvetették, és 1.256 lejben álla-
pították meg a minimálnyugdíjat. Hasonló-
képp elvetették a szövetség azon indítványát 
is, amellyel az elhunyt házastárs nyugdíjának 
25%-át megkaphatta volna a túlélő házastárs 
a saját nyugdíja mellé. 

Sikerült elérni azonban azt, hogy a rok-
kantsági nyugdíj mellett munkát vállalhassa-
nak a különböző fokozatokba sorolt 
rokkantnyugdíjasok anélkül, hogy a nyugdí-
jukat elveszítenék. Ehhez egy szakorvos kell 
igazolja, hogy egy bizonyos tevékenységet 
végezhet a rokkantnyugdíjas. 

A nehéz munkakörülmények között dolgo-
zóknak évente 4 hónap korkedvezmény jár a 
standard nyugdíjkorhatárból, a különleges 
munkakörülmények között dolgozóknak 6 
hónap. A képviselőház munkaügyi bizottsá-
gában elfogadott módosítás szerint különle-
ges munkakörülményeknek megfelelő 
nyugdíjra jogosultak a széntüzelésű erőmű-
vek villamosenergia-termelő egységeiben, il-
letve a villamosenergia-termelési folyamat- 
ban vagy a szénbányászatban közvetlenül 
részt vevő dolgozók. Az RMDSZ módosító 
javaslatát, mellyel a balett-táncosokéhoz ha-
sonlóan a néptáncosok különleges körülmé-
nyek között végzett tevékenységi besorolását 
indítványozták, ugyancsak elutasították.  

Megszűnik a kombinát miatti  
kedvezmény – többletpontok  
25 év után 

Megszűnik az úgynevezett kombinátos 
kedvezmény, amellyel a standard nyugdíjkor-
határ előtt két évvel lehetett nyugdíjba vo-
nulni azoknak, akik környezetszennyező 
létesítmény körzetében éltek 30 évig. Talán 

ezt hivatott ellensúlyozni, hogy a most ismert 
előre hozott nyugdíj átalakul öregségi nyug-
díjjá. A 65 éves standard korhatár elérése előtt 
5 évvel, azaz 60 évesen elmehet előre hozott 
nyugdíjba penalizálás nélkül például az a 
férfi, akinek 35+5 év és egy hónapja van le-
dolgozva. A részlegesen előre hozott nyugdíj 
átalakul előre hozott nyugdíjjá, azaz ha pél-
dául az új nyugdíjtörvény alapján kéri nyug-
díjazását egy 60 éves férfi, akinek 35 év+2 
hónap szolgálati ideje van, az 4 év és 10 hó-
napig csökkentett nyugdíjat kap (penalizál-
ják), míg el nem éri a 65 éves nyugdíj- 
korhatárt. Az előre hozott nyugdíj esetében 
nem érvényesíthetők a kedvezményezett idő-
szakok (katonai szolgálat, egyetem). 

A most elfogadott törvény bevezeti az úgy-
nevezett „stabilitási díjazást” – azaz többlet-
pontokat ad a 25 év utáni munkára. Ezzel 
ösztönzi az aktív munkavállalást, előnyben 
részesíti a hozzájárulás elvét, valamint kiszá-
míthatóságot nyújt. Azok, akik 25–30 év kö-
zötti időszakot ledolgoznak, 0,25 pontot 
kapnak. A 31–35 év közötti aktív munkavál-

lalók 0,75 pontot, akik a munka mezején el-
töltött 36 év fölötti régiséggel rendelkeznek, 
egy nyugdíjpontban részesülnek. 

Csép Éva Andrea, az RMDSZ parlamenti 
képviselője hangsúlyozta, hogy a törvény 
gyakorlatba ültetését követően a szövetség 
továbbra is elkötelezett marad a kisnyugdíja-
sok mellett, hiszen kiszámítható hétközna-
pokra, méltányos nyugdíjakra van szükségük. 
„A nyugdíj vásárlóerejének megőrzése a leg-
fontosabb, hiszen a százalékbeli növekedés 
sokszor minimális pénzbeli emelkedést ered-
ményez, ezek felszámolása érdekében az új-
raszámításig javasoltunk havonta egy 250 
lejes pluszjuttatást a kisnyugdíjasoknak, va-
lamint a 13. nyugdíj bevezetését azok szá-
mára, akiknek az országos átlagnyugdíj alatt 
van a havi bevételük. Továbbá a családpoli-
tikai rendszer támogatásáért nem büntetni, 
hanem jutalmazni kell az anyákat, akik gye-
reket vállalnak, a gyermeknevelési szabadsá-
gon kapott nyugdíjpontokon emelni kell. 
Sajnos, ezeket a javaslatainkat ezúttal vissza-
utasították, de a munkát folytatjuk, az 
RMDSZ továbbra is a méltányos nyugdíjas 
évek biztosítása érdekében dolgozik” – hang-
súlyozta a képviselő. 

Jövő évtől alkalmazzák 

Fennállásának 10. évforduló-
ját ünnepelte szombaton, a 
marosvásárhelyi Kultúrpalota 
kistermében a Maros megyei 
RMDSZ Nőszervezete. Mivel 
november 25. a nők elleni 
erőszak megszüntetésének a 
világnapja, a családias han-
gulatú rendezvényen az el-
nökségi beszámolók és a 
tisztújítás mellett egy igen 
megdöbbentő tárlatnyitóra is 
sor került, bemutatták a ma-
rosvásárhelyi Művészeti Lí-
ceum diákjai által a családon 
belüli erőszak témában készí-
tett 25 alkotást.  

Hét éve indította el az RMDSZ 
Nőszervezete a Nők Elleni Erőszak 
Elleni Mozgalmat, azóta rendszere-
sen tájékoztató kampányokat kez-
deményeznek, hogy minél több 
áldozathoz, illetve a környezetük-
ben élőkhöz eljusson az üzenet: ho-
gyan tud lépni az áldozat, hol kérhet 
segítséget, hová menekülhet, ha 
életveszélyben van, illetve több tör-
vénymódosításra is sor került az ál-
dozatok biztonsága érdekében. 
November 25. a nők elleni erőszak 
megszüntetésének világnapja, egy 
újabb alkalom arra, hogy felhívják 
rá, illetve az erőszak visszaszorítá-
sának a fontosságára a figyelmet. 

– Minden évben ebben az idő-
szakban kiemelt figyelmet kapnak 
azok az áldozatok, azok a nők, akik 
ott élnek mellettünk a mindenna-
pokban, de sokszor elmegyünk mel-
lettük, elfordítjuk a fejünket. Több 

mint hét éve indította el a mozgal-
mat az RMDSZ Nőszervezete, és 
azon dolgozunk, hogy beszéljünk a 
jelenségről, hiszen a nők elleni erő-
szak nem magánügy, merni kell se-
gítséget kérni. Ugyanolyan fontos, 
hogy a környezet ne az áldozatokat 
hibáztassa, ne azt kérdezzük, miért 
rúzsozta ki a száját, miért nem ment 
haza 10 órakor a céges buliból, 
miért nem melegítette meg a levest, 
mielőtt kitette az asztalra, hanem 
azt, hogy miben segíthetünk. Ha lát-
juk, hogy bajban van egy nőtársunk, 
ajánljuk fel a segítségünket! – hang-
súlyozta Csép Éva Andrea parla-
menti képviselő, az RMDSZ Maros 
megyei Nőszervezetének elnöke, 
aki számos olyan törvénymódosí-
tást kezdeményezett, amelyek az ál-
dozatoknak nagyobb biztonságot 

jelentenek, az egyik legfontosabb 
az azonnali távoltartási rendelet ki-
bocsátásának a lehetősége, illetve 
ma már Maros megye az első 
három megye közé tartozik, ahol  
kísérleti jelleggel egy ideje hasz- 
nálatban vannak a távoltartási ren-
delet monitorozását segítő lábbilin-
csek. 

Az erőszak láthatatlan arca:  
a méltóság eltűnése 

A november 25-i világnap alkal-
mából Az erőszak nem magánügy 
címmel kiállítást kezdeményezett 
az RMDSZ Maros megyei Nőszer-
vezete. Felkérésükre a marosvásár-
helyi Művészeti Líceum XI. és XII. 
osztályos diákjai 25 alkotást készí-
tettek, többnyire plakátokat, de gra-
fika és festmény is volt a szombati 

rendezvényen kiállított munkák so-
rában. 

Csép Éva Andrea szerint ezek az 
alkotások azt mutatják meg, hogyan 
látják, mit gondolnak a kamaszkorú 
fiatalok a családon belüli erőszak-
ról, hogyan jelenítik meg azt, hogy 
nemet lehet mondani a jelenségre. 
A képviselő elismerte, megdöb-
bentő volt számára, amikor először 
szembesült a munkákkal, hiszen a 
róluk visszaköszönő szemek, a női 
tekintetek megrázóak. Madaras Il-
dikó, a Művészeti Líceum aligazga-
tója kiemelte, bár szabad kezet 
kaptak, jellemző, hogy a diákok 
munkáiról a családon belüli erőszak 
egyik láthatatlan arca, a méltóság 
eltűnése köszön vissza, és rendkívül 
büszke arra, hogy a szerzők között 
nem csak lányok vannak. A beér-

kező munkák közül a zsűri az első 
díjat Vajda Réti Anettnek ítélte oda, 
második Tőkés Tamás lett, a harma-
dik díjat Tóth Kriszta alkotása érde-
melte ki, ők egyhetes tanulmányi 
kirándulást nyertek, a közönségdí-
jas Füzesi Alexandra lett, akinek 
egy VIBE-belépő a jutalma. 

Tíz év értékteremtő munkája 
A Maros megyei RMDSZ Nő-

szervezetének tízéves születésnapjá-
val egybekötött tisztújító ülésen a 
küldöttek újra bizalmat szavaztak a 
régi csapatnak, így továbbra is Csép 
Éva Andrea vezeti a szervezetet. – A 
munkánk eredménye érződik, hi-
szen a női érzékenységre, odafigye-
lésre, szakmaiságra minden téren 
szükség van. Az elmúlt tíz évben a 
Nőszervezet értékteremtő munkát 
végzett, amire nagy szüksége van az 
erdélyi magyar közösségnek, hiszen 
a nők látják át legjobban a nőket 
érintő problémákat – tette szóvá a 
képviselő. Az eseményen többek 
között felszólalt Kovács Edit, Ma-
roskeresztúr polgármestere, vala-
mint Trombitás Jolán, Nagysármás 
alpolgármestere is, akik a közéleti 
szerepvállalás szépségeiről, de ne-
hézségeiről is beszéltek. 

A tisztújító küldöttgyűlésen jelen 
volt Péter Ferenc, a Maros megyei 
RMDSZ elnöke is, aki beszédében 
hangsúlyozta, a nőknek igenis he-
lyük, szerepük és jelentőségük van 
a közéletben. – Az elmúlt évtized 
alatt bebizonyították, hogy a mun-
kából és a sikerekből is kiveszik a 
részüket. Általuk eljutottunk olyan 
célcsoportokhoz és kisebb közössé-
gekhez is, ahová nélkülük nem va-
lószínű, hogy sikerült volna. Ezúton 
is köszönöm a munkájukat, elhiva-
tottságukat, empátiájukat, azt, aho-
gyan a közösségi ügyeket képvise- 
lik – fogalmazott Péter Ferenc.

Tízéves a Maros megyei RMDSZ Nőszervezete 
A családon belüli erőszak kamaszok szemével 

(Folytatás az 1. oldalról)
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November 19-én délben ket-
tős kiállítást nyitottak meg a 
makfalvi művelődési otthon-
ban: a Szakkör műhelyeiben 
készített termékek bemutatá-
sára és Vass Áron-emlékkiál-
lításra került sor. A 
legnagyobb értékeik azonban 
a gyermekek voltak. 

Magyarországi támogatással ta-
valy óta működnek Makfalva köz-
ségben a Szakkör alkotóműhelyei, 
az itt készült munkákat mutatták be 
a hét végén. A Szakkör megvalósu-
lása a Nemzeti Művelődési Intézet-
nek köszönhető, amelynek kiemelt 
feladata, hogy támogassa a Kárpát-
medence magyarságát, a páratlanul 
gazdag magyar kultúra átörökítésé-
nek és folytonosságának megtartá-
sát, valamint az értékeinket, hagyo- 
mányainkat ismerő, gyökereihez ra-
gaszkodó közösségek fejlődését.  

A vasárnap megnyitott kiállítás 
az alkotásról szól, de a múlt értékét 
őrző emberről és a jövőről is szól, 
mert a gyermekek is bekapcsolód-
tak a tevékenységekbe – hangzott el 
Tőkés Brigitta szervező megnyitó-
beszédében. 

Vass Imre polgármester arról biz-
tosította a kiállítás szervezőit, hogy 
az önkormányzat a továbbiakban is 
támogatja a hasonló tevékenysége-
ket, majd Gábor Áron Árpád refor-
mátus lelkész rámutatott: teremteni 
Isten tud, de az embert olyannak te-
remti, hogy alkotni tudjon abból az 
anyagból, amit Ő a semmiből ho-
zott létre, amely az ember számára 
eszköz és alkotóelem lehet, hogy 
szemet, szívet, lelket gyönyörköd-
tető művet hozzon létre. A művész 
keze nyomán csoda bontakozik ki 
az összebogozott szálakból, látha-
tóvá válik a fába rejtett mondani-
való, az ősi technikába beleszövik a 
mai világot – értékelte a kiállítást a 
lelkész.  

Kicsik, nagyok kreatív munkái 
A Szakkör nevű kezdeményezést 

Magyarországon indították el a vi-
lágjárvány idején, hogy alkotó kö-
zösségeket szervezzenek, s mivel 
igen eredményesnek bizonyult, ki-
terjesztették az egész Kárpát-me-
dencére. A Nemzeti Művelődési 
Intézet minden alapanyagot és esz-
közt biztosít az érdeklődők szá-
mára, akik 19 népi és kézműves- 
mesterség közül válogathatnak. 
Makfalva községet tavaly kapcsolta 
be a programba Tőkés Brigitta, a 
Wesselényi Művelődési Egylet el-
nöke, aki gyermekkorában az édes-
anyjától kapott egyik könyvből 
tanulta meg például a makramézást 
(fonalbogzást). Főleg felnőttek szá-
mára hirdetett meg tavaly szakkö-
röket, de már gyermekcsoport is 
működik, s a tavaly ősszel elkezdő-
dött tevékenységek során nemeze-
lést, hímzést, bútorfestést, makra- 
mét, vesszőfonást, mézeskalács-ké-
szítést tanulhattak a helyiek. Fá-
rasztó volt minden csoporttal 
hetente egyszer-kétszer több órán át 
dolgozni, de az eredmény megérte. 
A szervezőt munkájában helyiek és 
környékbeliek, ismerősök segítik. A 
tavalyi csoportok számára ingyenes 
volt a tanulás, idén jelképes össze-
get kell befizetni az oktatók hono-
rálására. A tevékenységek nagy 
része a makfalvi kultúrotthonban 
zajlik hat csoportban, de már van 
egy hármasfalui csoport is, idén 
szovátaiak és erdőszentgyörgyiek is 
jelentkeztek, s volt olyan csoport is, 
ahol a minimális öt személy helyett 
huszonöten vettek részt. Múlt hét 
végén az összes szakkör munkájá-
nak eredményét láthatóvá tették – 
tudtuk meg Tőkés Brigittától, aki 
azért látta fontosnak bekapcsolódni 
ebbe a kezdeményezésbe, mert az 
általa vezetett egyesület tevékeny-
sége során a közösségi élet hiányá-
val találta szembe magát, ám a 
Szakkör programjainak és az itt ta-
pasztalt élményeknek közösséggé 

forrasztó erejük volt, és bebizonyo-
sodott, hogy egy-egy kézműves-
munkában nemcsak a nők 
tehetségesek. Az ötletek, a kreativi-
tás megjelent a munkákban és a ki-
állításban egyaránt – taglalta a 
szervező. 

 Összegyűjtenék a hagyatékot  
A második tárlat a néhai mak-

falvi Vass Áron (1891–1979), a 
„székely harisnyás szobrász” élet-
művének bemutatása volt. Vass 
Imre polgármester szerint minden 
makfalvi büszke kell legyen, hogy 
itt ilyen híres művész élt, akit nem-
csak helyben, de Budapesten és a 
világ számos nagyvárosában ismer-
tek. Gáspár Sándor, a Marosszéki 
Székely Tanács elnöke mutatta be a 
mindenki számára értékes hagyaték 
bemutatását felvállaló Horváth-Ko-
vács Ádámot. Vass Áron állatszob-
rait nagyon sokan megvásárolták, 
őrizték, de nem tudták, milyen nagy 
művészeti értékük van. Pedig sokan 
messze földről jöttek ide szobrocs-
kákat vásárolni, amelyek a minden-
napi munka pillanatait is ünnepivé 
tudták tenni – mondta el a nyugal-
mazott rádiós szerkesztő, aki felve-

tette azt az ötletet, hogy Vass Áron 
szobrának életnagyságú mását fel 
kellene állítani a település központ-
jában. 

A marosvásárhelyi Horváth-Ko-
vács Ádám közeli rokona volt az 
egykori makfalvi szobrászmester-
nek, gyermekkorában sokszor töl-
tötte nála a nyarat, látta alkotni, látta 
nála Petőfi szobrát is, de igazán 
csak néhány éve kezdte tanulmá-
nyozni Vass Áron életét, hagyaté-
kát, a rokoni kapcsolatokat, s ekkor 
ismerte meg szobrai nagy részét. 
Ezeket Makfalván kezdte felkutatni 
a múzeumban, magángyűjtemé-
nyekben, aztán internetes felületen 
is, s mára már 230 személlyel áll 
kapcsolatban – így gyűltek össze az 
információk az itt-ott fellelhető 
szobrocskákról, amelyekről mind 
fényképeket készítenek, és feldol-

gozzák azokat. Vass Áront állat-
szobrászként ismerték az emberek, 
bivalyokat, medvéket alkotott leg- 
inkább, Murádin Jenő tollából mo-
nográfia is készült róla, de sok te-
matikus szobrocskát is készített a 
székely emberről, és van Petőfi-
szobra is. Mai szobrászművészek is 
nagyra tartják a művészetét, Mak-
falva pedig nagyon büszke kell le-
gyen rá, hiszen az egyik leghíresebb 
helybeli, akinek a művészetét nép-
szerűsíteni kell – jelentette ki a ki-
állítás kurátora, aki köszönetet 
mondott Vass Imre polgármester-
nek, hiszen az ő támogatása nélkül 
nem született volna meg a kiállítás. 
A Vass Áron szobrairól készült ké-
pekből 32-t tettek közszemlére múlt 
vasárnap. Kérdésünkre Horváth-
Kovács Ádám elmondta: mintegy 
50 alkotásról tudnak, ezek többsége 
Erdélyben van, de Magyarországon 
és Párizsban is, főleg rokonoknál, 
és olyan darab is akad, amelyet ga-
lériából vásárolt meg a marosvásár-
helyi rokon. 

Vass Áron Az élet ábécéjében 
szépen fogalmazta meg a boldog, 
tisztességes élet örök érvényű sza-
bályait, a kiállításon ezek is elhang-
zottak a fiatalok előadásában, 
valamint egy interjúrészlet is előke-
rült a Marosvásárhelyi Rádió Arany-
szalagtárából, amelyben elhangzik: 
Vass Áron 14 évesen kezdett el a 
szobrászat felé kacsingatni, az első 
kiállítása Moldovában volt, az első 
díjait Bukarestben nyerte. A boldog-
sága az volt, ha alkotásaival máso-
kat boldoggá tett, és személyesen 
Tamási Árontól tanulta meg, hogy 
ha meghal, művei révén tovább él. 

Nemcsak a múltról, hanem a jövőről is szól  
Kettős kiállítás Makfalván  
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 November 26-án, vasárnap este kü-
lönleges koncert volt a Marosvásárhe-
lyi Nemzeti Színház nagytermében. 
Folytatva a kultúraközi párbeszédet, 
az idén a Yorick Stúdió nem egy szín-
darab kivitelezését pályázta meg, 
hanem kortárs román és magyar köl-
tők verseinek megzenésítésével te-
remtette meg az átjárhatóságot a két 
nemzet között. Az előadás címe Per 
amorem Dei, s bár ezzel leginkább 
vallási tartalomra utal, igen széles 
zenei spektrumban hallhattak szerze-
ményeket azok, akik elmentek az elő-
adásra.  

Mint ismeretes, a Yorick Stúdió – az emlí-
tett céllal – az előző években olyan eredeti 
darabok bemutatóját, ősbemutatóját tűzte 
műsorára, amelyek a románok és a magyarok 
közötti viszonyt taglalják, de szerepelt már a 
szászok történetét bemutató előadás, illetve 
az 1989 előtti rendszert bemutató színdara-
bok is. A vasárnapi koncert több szempontból 
tért el a korábbi produkcióktól. Az összeállí-
tás zenéjét az a Cári Tibor – a temesvári 
Csíky Gergely Állami Színház tagja – je- 
gyezte, aki jelenleg a legnagyobb erdélyi ma-
gyar kortárs zeneszerző. És ebben nincs 
semmi túlzás, hiszen több magyar és román 
társulat előadásának zenéjét írta, magyaror-
szági és romániai játékfilmek zenéjét sze-
rezte, számos önálló zenei mű szerzője. Nem 
véletlenül jött el ezúttal is Marosvásárhely- 

re, ahol többször fellépett már, Sebestyén 
Abával hasonló produkciókban, előadások-
ban is közösen is felléptek, más hazai szín-
művészekkel, ismert és elismert énekesekkel 
együtt.  

Azért is volt különleges a vasárnapi kon-
cert, mert egy kiváló erdélyi magyar zene-
szerzőtől több zenei műfajban – az 
oratóriumtól a popon, blueson át a rockig – 
hangzottak el eredeti dalok. Másrészt olyan 
kortárs magyar és román költők verseit zené-
sítette meg, akik közül sokan több irodalmi 
műfajban vagy alkotásban (dráma, rendezés 
stb.) is bemutatkoztak már mind a román, 
mind a magyar közönségnek, így jó volt az 
is, hogy ezáltal egy kicsit áttekintettünk egy-
más „udvarába”. Az est szerzői: Kovács And-

rás Ferenc, Szabó T. Anna, Székely Csaba, 
Demény Péter, Farkas Wellmann Éva, Kántor 
Péter, Monica Mihaela Pop, Andrei Huţuleac, 
Victor Ioan Frunză, Laurenţiu Blaga, Matei 
Vişniec. 

Dicséretre méltó az is, hogy a produkció-
ban közreműködtek a Marosvásárhelyi Fil-
harmónia zenészei és kórusa is, így egy-két 
szerzemény előadása akár külföldi nagyszín-
padokon is helytálló teljesítmény volt. Mind-
ezt tetőzte a szólisták – Luchian Pantea, 
Sebestyén Aba, Koszorus Krisztina, Kiss 
Bora – kiváló hangja és előadásmódja, ami 
igazolja, hogy mind a magyar, mind a román 
színházakban vannak olyan énekhanggal is 
rendelkező tehetséges prózai színészek, akik-
kel talán több zenei produkciót is felvállal-
hatnának a társulatok, vagy akár a vasárnap 
látottakhoz hasonló előadásokat, hiszen, ha 
csak az erdélyi palettát nézzük, kifogyhatat-
lan forrással rendelkeznének az e műfajt szín-
padra állító rendezők. Nem beszélve az 

énekesekről, akik talán nem véletlenül buk-
kannak fel a magyar és román tehetségkutató 
versenyeken. Nem kell állandóan nyugatra 
kacsingatni és odaátról sztárokat sztárolni, 
mert vannak szunnyadó csillagjaink, csak fel 
kell fedezni, előtérbe kell hozni őket, és erre 
jók az ilyen produkciók is. És itt nemcsak az 
előadókra gondolok, hanem a zeneszerzőkre, 
dalszerzőkre és nem utolsósorban a techniku-
sokra, hiszen nem hagyható szó nélkül a 
„csomagolás” sem, hiszen mind a hangosítás 
(Mammouth Stage), mind a vizuális háttér 
(Design Drop Studió) egy valódi nagyszín-
padi produkcióként emelte az előadás szín-
vonalát.  

Az is igaz, hogy voltak bakik az előadáson. 
Luiza Zan, az egyik legjobb hazai dzsessz-
énekesnő alig két nappal az előadás előtt lé-
pett vissza, így dalait a helyette belépőknek 
kellett gyorsan átvenniük, és egy-két hang-
zásbeli csúszás is kihallatszott, és valószínű, 
hogy a szakmabeliek egyéb apróságot is ész-
revettek. Mindez talán annak is betudható, 
hogy nehéz összehangolni a különböző intéz-
ményeknél dolgozó, alkotó művészeket egy 
ilyen extra előadásra. És az is köztudott, hogy 
egy ilyen jellegű előadás hosszú próbafolya-
mat eredménye, nem beszélve a biztonságos 
anyagi háttérről, amelyet ezúttal pályázatból 
biztosított a Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal. Mindezektől eltekintve az előadás 
arra is rávilágított, hogy érdemes ilyen és 
ehhez hasonló produkciókat, kulturális intéz-
mények közötti együttműködéseket megva-
lósítani, mert van potenciál, lehetőség, és egy 
jobb menedzsmenttel talán nemcsak a Nem-
zeti nagyterme tölthető meg, hanem az ilyen 
jellegű előadásokkal tűzdelt angolszász kul-
túrvilághoz hasonlóan nálunk is nagyobb te-
reket is betölthetnek saját alkotóink, 
előadóink. A Yorick Stúdió e jelzéssel is talán 
úttörő szerepet vállalt. 

Per amorem Dei  
Kultúraközi koncert  

Sokan voltak kíváncsiak múlt vasárnap a kiállításokra                  Fotók: Gligor Róbert László

Kreativitás és közösség – ez az eredménye a szakkörök munkájának

Fotó: Bereczky Sándor 

Vajda György 

 Gligor Róbert László 



Szombaton ünnepelte a ma-
gyar média és futballvilág a 
magyar labdarúgás legna-
gyobb visszhangú sikerét, a 
londoni 6:3-as (valójában 
3:6-os) győzelem 70. évfor-
dulóját.  

Nyárádszeredában sem feledkez-
tek meg a sporttörténelmi sikerről, 
a hétvégén a Nyárádszeredáért 
Egyesület és az Erdélyi Magyar 
Szövetség helyi szervezete hívta 
egybe a labdarúgás kedvelőit. 

 A friss olimpiai aranyérmes 
(1952, Helsinki) Magyarország 
1953. november 25-én az akkori eu-
rópai futballvilág legkiemelkedőbb 
sikerét érte el, amikor 101 ezer néző 
előtt Londonban legyőzte Angliát, 
megszakítva annak hosszú veretlen-
ségi sorozatát. Az „évszázad mér-
kőzésén” a Wembley stadionban 
Hidegkuti (3), Puskás (2) és Bozsik 
góljaival világszerte visszhangot 
keltő győzelmet arattak. A hatalmas 
győzelem emlékére és az Aranycsa-
pat tiszteletére 1993-ban, a mérkő-
zés 40. évfordulóján a Magyar 
Labdarúgó-szövetség november 25-
ét a magyar labdarúgás napjává 
nyilvánította. 

A legendás mérkőzést a kollektív 
emlékezet Nyárádszeredában is 
megőrizte, a mérkőzés 60. évfordu-
lóján (2013) Szucher Ervin sportúj-
ságíró előadásával ünnepeltek, a 65. 
évfordulón (2018) először rendez-
tek focitornát, ahol folyamatosan 
ment a játék három órán és hat per-
cen át, az utolsó percekben a szer-

vezők az 1960–70-es évek nyárád-
szeredai labdarúgóival álltak pá-
lyára. Így nem volt kérdés a 70. 
évforduló megünneplése, egyrészt 
nemzeti érzelemből, másrészt a kör-
nyéken mindig nagy hagyománya 
volt a focinak – mondta el érdeklő-
désünkre Gálfalvi Tibor, a szerve-
zők egyike, aki arról is szót ejtett, 
amiről hajlamosak vagyunk elfeled-
kezni: a londoni mérkőzésnek 
1954-ben volt a visszavágója, ami-
kor Magyarország Budapesten 7-1-
re győzte le Angliát, akkor született 
a szállóige, miszerint „az angolok 
egy hétre jöttek, és hét-eggyel men-
tek”. 

A Csaba királyfi csapatát kitevő 
szeredai házigazdák meghívására a 
szombati sporteseményen jelen volt 
a magyarországi Kétpóról egy ba-

ráti társaság együttese is, de a helyi 
önkormányzat és a református egy-
házközség közös csapata is pályára 
lépett.  

A helyszínen internetes anyagok-
ból, fényképekből, újságcikkekből 
készült kiállítás fogadta a sportoló-
kat, a helyi Bíró József Attila a ma-
gyar csapatot jellemző angol sajtó 
korabeli anyagaiból válogatott, míg 
Mezei János, az MPP volt elnöke 
két labdát is elhozott az eseményre: 
az egyiket maga Buzánszky Jenő 
írta alá még életében, a másikat az 
ő fiától kapta, ez az angliai mérkő-
zés során használt laszti reproduk-
ciója.  

A megnyitón Szűcs Péter szer-
vező emlékeztette a csapatokat az 
egykori győzelemre, míg Zakariás 
Zoltán parlamenti képviselő gratu-

lált az évfordulós esemény meg-
szervezéséért, mert arról a győze-
lemről hosszú ideje tud mindenhol 
a világ, ahol magyarok élnek. 
„Szükség van ilyen eseményekre, 
mert lélekben ez tud összetartani” – 
mondta az EMSZ elnöke, aki azt is 
megemlítette, hogy hetven évnek 
kellett eltelnie, hogy a magyar fut-
ball ismét szintet tudjon lépni. Kátai 
Attila szervező ifj. Buzánszky Jenő 
üdvözletét olvasta fel. Nem tudott 
jelen lenni, de emlékeztette a sport-
barátokat, hogy nem egy átlagos 
szombati napot élnek, hanem az 
egyik legnagyobb sporttörténelmi 
diadalra emlékeznek, arra, hogy az 
Aranycsapat legyűrte a futball böl-
csőjének tekintett, a hazai pályán 
kilencven éve veretlen Angliát, s 
ezzel felhelyezte Magyarországot a 
világ labdarúgásának térképére. 
„Az utókor számára az üzenet 
egyértelmű: a sportban bármi elér-

hető, ha megfelelő tehetség mellé 
kellő kitartás, alázat és szorga- 
lom társul” – üzente a nemzet  
sportolójának tartott Buzánszky  
fia. 

Él-e még a nyárádszeredai idősek 
tudatában a múlt évszázad mérkő-
zése? Erről kérdeztük az egyik 87 
éves lakost. Akkor Nyárádszeredá-
ban már létezett „rádiósítási köz-
pont”, és a településen kihelyezett 
hangszórókból (difuzor) hallgatták 
az emberek a magyar csapat mérkő-
zéseinek közvetítését. Magyari 
Vencel akkor középiskolásként 
Sepsiszentgyörgyön tanult, ő is kö-
vette a meccseket, de a londoni ösz-
szecsapást itthon hallgatta egy 
utcabeli barátjával egy kis Tesla rá-
dión, és ugrándozva ünnepelték a 
magyar csapat diadalát, amely 
„mindenkinek az emlékezetébe be-
vésődött” – tekintett vissza az idős 
helyi férfi.

A 70 évvel ezelőtti diadalra emlékeztek 
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Romániában több megyei 
nyugdíjhivatal, foglalkozta-
tási ügynökség, munkaügyi és 
munkavédelmi felügyelőség 
zárva maradt hétfőn a maga-
sabb béreket követelő dolgo-
zók sztrájkja miatt, ezért 
kérdésessé vált, megkapják-e 
időben a nyugdíjakat, munka-
nélküli-segélyeket és egyéb 
szociális juttatásokat az arra 
jogosultak – tudatta hétfőn a 
Digi24 hírtelevízió. 

A munkaügyi minisztériumhoz 
tartozó intézmények szakszervezeti 
szövetsége (FSMM) általános 
sztrájkot hirdetett hétfőn, miután a 
kormány a szerdai kétórás figyel-
meztető sztrájk után sem tett lépé- 
seket az érdekvédelmi szervezet kö-
veteléseinek teljesítése, az ágazat-
ban dolgozók által sérelmezett 
igazságtalanságok kiküszöbölése, a 
munkafeltételek javítása érdekében. 

A hírcsatorna helyszíni tudósítá-
sai szerint a nyugdíjhivatalok több 

megyében napi egy órára korlátoz-
ták az ügyfélfogadást, az alkalma-
zottak utcára vonultak. Azt állítják: 
a két számjegyű infláció ellenére 
nyolc éve nem részesültek béreme-
lésben, havi fizetésük 2000-3000 lej 
maradt, ami szerintük csaknem 30 
százalékkal kisebb a közigazgatás-
ban dolgozók nettó átlagbérénél.  

Az FSMM sztrájkját hétfőn szo-
lidaritásáról biztosította a statiszti-
kusok szakszervezete, amely 
szintén munkabeszüntetést helye-
zett kilátásba, ha a kormány nem 
emeli a béreket.  

Az érdekképviselet azt írta nyílt 
levelében: a statisztikusok is meg 
fognak feledkezni az infláció, a 
GDP, a külkereskedelmi mérleg és 
a természetes szaporulat adatainak 
összegyűjtéséről és feldolgozásáról, 
miként a kormány is megfeledke-
zett arról a július 13-án elfogadott 
memorandumról, amelyben a sta-
tisztikusok bérköveteléseinek ren-
dezésére tett ígéretet. (MTI) 

Sztrájkba léptek  
a munkaügyi dolgozók 

Hétfőtől sztrájkba léptek a munkaügyi dolgozók               Fotó: Nagy Tibor 

Ezúttal szűkebb körben, három csapat részvételével rendeztek emléktornát az Aranycsapat sikere 70. évfordulóján     Fotó: Gligor Róbert László

Gligor Róbert László 



Érvényesítette a hazai pálya előnyét és 
esélyesebb státusát a Romgaz-Elektroma-
ros női tekecsapata a Bajnokok Ligája 
(BL) első körének első mérkőzésén a 
Bécsi BBSV ellen. A 
marosvásárhelyiek azon-
ban nem éppen a legjobb 
napot fogták ki, egyik 
csapattag sem jutott el a 
600 fáig (a mérkőzés 
legjobb egyéni eredmé-
nyét ráadásul a bécsi 
Martinkević érte el), 
Maria Ciobanu pedig 
úgy kapott ki közvetlen 
ellenfelétől, Nicole Pla-
menigtől, hogy hét (!) 
gurítást időtúllépés miatt 
már nem végezhetett el. 
A 498 fája mélyen a ké-
pességei alatt van, s csak 
azt nem értjük, miért 
nem folyamodott cseré-
hez Orosz István edző, 

hiszen már az első két menetben szabad 
szemmel is látható volt, hogy Ciobanunak 
nincs jó napja. 

A marosvásárhelyiek legjobbjai az első 
váltásban szerepeltek, Méhész Anita ma-
gasan ellenfele fölé nőtt, míg Seres Ber-

nadett az elrontott első menet után  
a következő háromban 150 fa fölé ke- 
rült. A második váltás rosszul végző- 
dött, Maria Ciobanu veresége mellett 
Szabó Júlia hiába teljesített viszonylag 
jól, az ellenfél legjobbjával került szembe. 
Az utolsó váltásban így mindkét párban 
szinte kötelező volt a győzelem. Ezt Sáf-
rány Anita a harmadik meneti megingása 

dacára biztosan hozta, 
Fekete Réka azonban 
csak 525 fáig jutott, ám 
a mérkőzés leggyen-
gébb teljesítményét 
nyújtó Daniela Plame-
nig ellen ez is elégsé-
gesnek bizonyult.  

A visszavágót de- 
cember 9-én Bécsben 
rendezik, és a marosvá-
sárhelyi csapatnak leg-
alább három párban 
kell nyernie, vagy két 
párban és 8 menetben 
felülkerekednie, hogy 
továbbjusson. Erre 
pedig nemcsak mara-
déktalanul képes, de 
húzóembereitől el is 
várható. Fotó: Nagy Tibor

Jegyzőkönyv 
Női teke Bajnokok Ligája, első kör, első mérkőzés: 

Marosvásárhelyi Romgaz-Elektromaros – BBSV 
Bécs (osztrák) 6-2 (16,5-7,5, 3320-3179). 

Marosvásárhely, Elektromaros tekepálya, 150 
néző. Vezette: Boér László – Martina Emese, Fekete 
Hunor. 

Egyéni eredmények: Méhész Anita – Sarah Walch 
1-0 (4-0, 587-529), Seres Bernadett – Dominique 
Rathmeyer 1-0 (4-0, 585-534), Maria Ciobanu – Ni-
cole Plamenig 0-1 (1,5-2,5, 498-520), Szabó Júlia 
Emese – Dana Martinkević 0-1 (1-3, 564-595), Sáf-
rány Anita – Nathalie Neubauer 1-0 (3-1, 561-534), 
Fekete Réka – Daniela Plamenig 1-0 (3-1, 525-467). 

Félénk lépés a BL-negyeddöntő felé 

A harmadosztály utolsó előtti őszi játéknapján 
a hegedűk városában Maros megyeiek mérkőz-
tek meg: az éledezni tűnő Avântul, valamint az 
utóbbi öt-hat fordulóban remek formában lévő 
ACS Marosvásárhely gárdája mérte össze játék-
tudását. A tipikus novemberi – borús, esős – idő-
ben mintegy 120 néző látogatott ki a helyi 
stadion lelátóira. 

A találkozó 6. percében a vendégcsapat került 
helyzetbe, ám Greu jobb oldali szögletét köve-
tően Todoran mintegy 15 méterről jócskán fölé- 
lőtt. A válasz nem sokáig késlekedett a túlolda-
lon, s alig három perc elteltével a házigazdák ki-
hagyták a mérkőzés legnagyobb gólszerzési 
lehetőségét: Enescu látványos, boltíves, távoli lö-
vése a jobb összekötő lécen csattant, majd a le-
pattanó „pöttyös” Bujorhoz került, aki mintegy 
3 méterről lőtt, azonban Kis hatalmas bravúrral, 
kézilabdakapus módjára hárított! A 14. percben 
Bugnar jól eltalált lövése elkerülte a vendégka-
put. A nehéz talajú pályán a marosvásárhelyiek 
enyhe mezőnyfölényben voltak. Greu mindvégig 
fáradhatatlanul és csapatkapitány módjára vezé-
nyelte az ACS játékát. Ezenkívül Dumbrăvean 
egyszerű, ám pontos közbelépései nagymértékű 
magabiztosságot jelentettek a védelem számára. 
A 15. percben az egykori szászrégeni Ciprian 
Gliga veszélyes lövést kanyarított a büntetőterü-
let bal széléről, ám a kis termetű középpályás kí-
sérlete pontatlanra sikeredett. Miután a 23. 
percben Csala Tibor ígéretes szögből fölé lőtt, 
négy perccel később a vendégek megszerezték a 
vezetést: Greu pontos bal oldali szöglete után 
Jorza mintegy 7-8 méterről fejjel Bucin kapujába 
csúsztatott: 0-1. Szűk öt perc elteltével a maros-
vásárhelyiek megduplázták előnyüket az ered-
ményjelzőn: Greu szabadrúgáslövését Bucin 
balszerencsésen öklözte ki, a labda az aktív és 
szemfüles Csala Tiborhoz került, aki higgadtan 
az üres kapuba továbbbított: 0-2. A 39. percben 
a mérkőzés egyik fontos mozzanatának lehettünk 
szemtanúi: ekkor Bujor remek ütemben ugratta 
ki Murart, aki kissé hosszan vette át a labdát, 
ennek ellenére a tapasztalt csatár lába Kis kapu-

védő kezével találkozott. Teljesen égyértelmú 
buktatás, azonban, megdöbbentő módon a jogos 
büntető helyett a Narcis Bodocan kolozsvári já-
tékvezető szögletet ítélt! Igen nagy valószínűség 
szerint ebben a szituációban még az ACS Maros-
vásárhely edzője is a tizenegyespontra mutatott 
volna… 

A második játékrész nyitányán a remek formá-
ban lévő Greu mellélőtt, majd egy perccel ké-
sőbb a hazaiaktól Panga tette ugyanezt. Az 
összecsapás lassacskán ellaposodott, a labda zö-
mében a két büntetőterület között fáradozott, 
hosszú percekig említésre méltó gólhelyzetek 
nélkül. Az Avântul játékában megvolt ugyan a 
szándék, de a tehetetlenség is, a régeniek meg 
sem közelítették a Medgyes elleni teljesítményü-
ket. A vendégek második félidei produkcióján 
ugyanakkor meglátszott a kétgólos, megnyugtató 
előny. Ennélfogva a rangadó utolsó huszonöt 
percében az Avântul többet támadott, ám az a 
tény, hogy Suciu, a fiatal  középhátvéd volt a leg-
veszélyesebb Kis kapujának előterében, sokat el-
árul Sandu Borș tanítványainak játékáról. Az 57. 
percben Bujor 25 méteres szabadrúgása fölé- 
szállt, majd a 64. percben Enescu hajszálpontos 
jobb oldali szögletét Suciu kevéssel fölébólin-
totta. A 75. percben a marosvásárhelyiek akár há-
romgólosra is növelhették volna az előnyüket, 
amikor ugyanazon mozzanatban Osei közvetlen 
közelről két alkalommal is erőtlenül találta el a 
labdát, így nem okozott gondot a házigazdák ka-
puvédőjének. Az akció végén a légiós szomorú-
ságában és tehetetlenségében a gyepre 
huppant… A 82. percben Greu közeli fejesét a 
szászrégeniek hálóőre könnyedén hárította, majd 
a végső sípszó előtti pillanatokban Murar bal ol-
dali szöglete után Suciu ígéretes pozícióból fölé- 
fejelt (90+4.). 

Dicséretes, hogy a megyei rangadónak tekint-
hető pénteki mérkőzés a sportszerűség jegyében 
zajlott. Noha mindent összevetve a játék képe 
alapján a marosvásárhelyi gárda győzelme meg-
érdemelt, felvetődik a jogos kérdés: mi lett volna, 
ha a 39. percben a játékvezető büntetőt ítél a ha-
zaiak javára? Szászrégeni krónikásként talán vá-
dolhatnak szubjektivitással, ám erről szó sincs…                 

S ha a bíró megadja a tizenegyest?! 

A Puskás Akadémia hazai pályán  
1-1-es döntetlent ért el a címvédő Fe-
rencvárossal szemben a magyar labda-
rúgó NB I vasárnapi rangadóján. 

Egyértelműen uralta az első negyed- 
órát a középpályát ekkor könnyedén át-
játszó FTC, és a fölény egy bal oldali 
szögletnél góllá érett: Zachariassen 
csúsztatás után közelről a kapuba  
passzolt. A hátrányba került PAFC ha-
tározottabb labdaszerzésre átváltva 
azonnal megpróbált támadásokat ve-
zetni, néhány percig nyomást is tudott 
gyakorolni ellenfelére, de gólhelyzete-
ket nem alakított ki. Később megint a 
Ferencváros futballozott fölényben, 
többet kísérletezett gólszerzéssel, és 
végig kontrollálta a játékrészt. 

A második félidő elejét ismét meg-
nyomta a fővárosi csapat, magasan tá-

madta le ellenfelét, amely nehezen 
tudta kihozni a labdát. Aztán megint 
csökkent az FTC nyomása, a Puskás 
Akadémia pedig egyenlített: Nagy 
Zsolt nagyszerű sarkazós passzal hely-
zetbe hozta a kilépő Colley-t, aki nem 
hibázott. Nem sokkal később Nagy 
maga is közel állt a gólszerzéshez, 15 
méterről a kapufát találta el a bal felső 
saroknál. A mérkőzés hátralévő részé-
ben mindkét csapat győzelemre ját-
szott, a Ferencváros kapuba is talált egy 
alkalommal, de lesről, így maradt a 
pontosztozkodás. 

Azzal, hogy csak egy pontot szerzett, 
az FTC – amely éllovasként kezdte a 
14. fordulót – a Paks mögé szorult, 
igaz, egy meccsel kevesebbet játszott. 
A Puskás Akadémia viszont maradt a 
harmadik helyen a tabellán.

Döntetlent játszott Felcsúton  
a PAFC az FTC-vel 
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Eredményjelző 
Női teke BL, első kör, első mérkőzések: KK Ali-

menta Újvidék (szerb) – Ferencvárosi TC 7-1, Ma-
rosvásárhelyi Romgaz-Elektromaros – BBSV Bécs 
(osztrák) 6-2, KV Liedolsheim (német) – KK Slavia 
Prága (cseh) 6-2, ZKK Istra Poreč (horvát) – KK 
Calcit Kamnik (szlovén) 6-2, KK Mlaka Rijeka (hor-
vát) – ZKK Vojvodina Újvidék (szerb) 8-0, SV Pöll-
witz (német) – KK Proteus Postojna (szlovén) 7-1, 
Composites Neunkirchen (osztrák) – KSV Bécs 
(osztrák) 6-2, KK Slovan Rošice (cseh) – KK Zágráb 
(horvát) 6-2.

Jegyzőkönyv 
3. liga, IX. csoport, 14.forduló: Szászrégeni CSM Avântul – ACS Marosvásárhely 0-2 (0-2). 
Szászrégen, Avântul-pálya, borús, esős idő, mintegy 120 néző. Vezette: Narcis Bodocan – Paul 

Pojar, Alin Revnic (mindhárman Kolozsvár). Ellenőr: Cătălin Pașcanu (Kudzsir), Petru Meterciuc 
(Németvásár). 

Szászrégeni CSM Avântul: Bucin – Bugnar, Merdariu, Suciu, Bucur, Luca S. (83. Marinescu), 
Enescu (65. Truța), Boni (61. D. Dan), Panga, Murar, Bujor (61. Chirlejan). 

ACS Marosvásárhely: Kis – Bărăbas, Dumbrăvean, Preklet, Sárközi, Csala T. (67. Csala R.), 
Jorza, Gliga (63. Osei), Greu (84. Moldován T.), Căliani, Todoran. 

Eredményjelző 
* Szuperliga, 17. forduló: Galaci Suporter Club Oțelul – CSU Craiova 1-3, Bukaresti Dinamo 

1948 – Bukaresti FCSB 0-1. 
* 2. liga, 14. forduló: Zsilvásárhelyi Viitorul Pandurii – Dési Unirea 2-1, Vajdahunyadi Corvinul 

1921 – Sellemberki CSC 1599 0-0. Az élcsoport: 1. Sellemberk 31 pont/14 mérkőzés, 2. Vajda-
hunyad 28/14, 3. Slobozia 27/13. 

Eredményjelző 
* NB I, 14. forduló: Puskás Akadémia FC – Ferencvárosi TC 1-1, Fehérvár 

FC – Kecskeméti TE 3-3, Kisvárda Master Good – MTK Budapest 3-1, Za-
laegerszeg – Debreceni VSC 1-2, Mezőkövesd Zsóry FC – Újpest FC 4-0, 
Paksi FC – Diósgyőri VTK 4-1. 

* NB II, 16. forduló: HR-Rent Kozármisleny – BFC Siófok 7-0, FC Ajka 
– Szombathelyi Haladás 3-1, Aqvital FC Csákvár – Nyíregyháza Spartacus 
FC 1-7, BVSC-Zugló – Tiszakécskei LC 0-0, Gyirmót FC Győr – Budapest 
Honvéd 1-1, Kolorcity Kazincbarcika SC – Soroksár SC 3-1, Pécsi MFC – 
Budafoki MTE 1-0, Credobus Mosonmagyaróvár – Szeged-Csanád Grosics 
Akadémia 0-1. Az élcsoport: 1. Nyíregyháza 37 pont/16 mérkőzés, 2. ETO 
FC Győr 35/15, 3. Kozármisleny 31/16, 4. Vasas FC 28/15, 5. Szeged 27/16.

Jegyzőkönyv 
NB I, 14. forduló: Puskás Akadémia FC – Ferencvárosi TC 1-1 (0-1). 
Felcsút, 3525 néző, vezette: Bogár. 
Puskás Akadémia: Markek – Maceiras, Szolnoki, Stronati, Brandon – 

Corbu, Favorov, Plsek – Levi (68. Soisalo), Colley (68. Gruber), Nagy Zs. 
(86. Slagveer). 

Ferencváros: Dibusz – Botka (76. Gojak), Cissé, Wingo, Ramírez – Traoré 
(77. Lisztes), Abufani, Makreckis, Marquinhos – Zachariassen, Pesic. 

Gólszerzők: Colley (57.), illetve Zachariassen (18.). 
Sárga lap: Szolnoki (42.), Colley (45+1.), Nagy Zs. (60.), Stronati (78.), 

Maceiras (84.). 

A tabella 
 1. Paks                          14           8           4            2             27-15           28 
 2. Ferencváros              13           8           2            3             35-16           26 
 3. Puskás AFC              14           6           6            2             23-17           24 
 4. Debrecen                  14           7           2            5             23-19           23 
 5. Fehérvár FC             14           6           3            5             28-23           21 
 6. Kecskemét                14           6           2            6             23-23           20 
 7. Diósgyőr                  14           6           2            6             21-21           20 
 8. Újpest                       14           6           2            6             22-28           20 
 9. MTK                        14           5           3            6             14-23           18 
10. Mezőkövesd            13           4           1            8             17-22           13 
11. Zalaegerszeg           14           3           2            9             17-32           11 
12. Kisvárda                  14           3           1           10            14-25           10 

Bálint Zsombor 

Szabó Antal-Loránd 



Bár az volt tapasztalható, az Apple az okostelefonjai alkat-
részeit sok évig külsős vállalatokkal fejlesztette és gyártatta 
le, ez egy ideje megváltozni lászik. Az iPhone-okba szánt 
processzort rég maga fejleszti, és most arról szólnak a hírek, 
hogy az akkumulátort, illetve a töltést is házon belül oldanák 
meg. Ennek érdekében az amerikai techóriás nagy fejleszté-
sekbe kezdett. 

A jó értesüléseikről híres piaci elemzők szerint az Apple 
új katód-alapanyagokkal kísérletezik, egyebek mellett nik-
kellel, kobalttal, mangánnal és alumíniummal, ezenkívül az 
akkumulátorok szilíciumtartalmát is növelni szeretné. A szi-
lícium-részarány növelése azonban nem veszélytelen, 
ugyanis ez kitágulhat töltés közben a melegedés hatására, 
azonban elméletileg az Apple megtalálta rá a gyógyírt. Kér-
dés, hogy a vállalat hogyan tudta legyőzni a fizikát, de erről 
majd a fejlesztés során biztosan érkeznek információk. 

Ami érdekesebb, és már biztos következtetéseket lehet le-
vonni belőle, az az új katódanyagokkal való kísérletezés. 
Ezeknek köszönhetően ugyanis egyrészt növelhető lesz az 
akkumulátorban levő energia sűrűsége, vagyis azonos térfo-
gatba nagyobb kapacitást lehet beletölteni, másrészt a kísér-
letezés arra enged következtetni, hogy az Apple jelentősen 
fel szeretné gyorsítani a töltési sebességet.  

A töltési tempó növelését célzó fejlesztések közé tartozik, 

hogy szén nanocsöveket szeretne alkalmazni az energiatöltési 
és -tárolási rendszerben, ez hozzájárul ahhoz, hogy a készülék 
gyorsabban felvegye a villamos energiát. 

Ideje is már, hogy az Apple valamit villantson töltés tekin-
tetében az iPhone-oknál, hiszen hiába drágák ezek a telefo-
nok, töltési szempontból le vannak 
maradva a piac többi szereplőjétől. 
A fejlesztések tehát zajlanak, kérdés, 
hogy mikor válnak valóra? A gyár-
tóhoz közeli források állítják, hogy 
amennyiben minden a tervek szerint 
halad, a 2025-ben érkező új iPho- 
ne-ok már az új technológiával lesz-
nek felszerelve, azaz jó eséllyel az 
iPhone 17 széria hozhatja el a töltés, 
az akkumulátoridő forradalmát az 
Apple háza táján. 

Persze van még egy bökkenő 
ezzel kapcsolatban: a töltőfej. 
Ugyanis a nagy sebességű töltéshez 
olyan hálózati adapterre van szük-
ség, amely képes átvinni az energiát, 
de ugye töltőfejet nem ad az Apple a 
telefonjaihoz, így ismételten arra 

ösztönzi a vásárlóit, hogy ne csak az iPhone-jukat, hanem a 
töltőfejet is cseréljék le, hiszen csak az újjal lesz elérhető a 
kívánt hatás. Röviden: az Apple a fejlesztésén ismét kétszer 
nyer. Így a vásárlók részéről jogos, hogy sokat várnak a jö-
vőbeli fejlesztésektől.

iPhone-töltés, illusztráció              Forrás: Appleking.hu

Az utolsó, még inteles procesz-
szorral szerelt, 27 hüvelykes iMa-
cet még 2022-ben vezette ki a 
piacról az Apple, akkor, amikor 
már közel egy éve megvolt az új 
M1-es chippel szerelt 24 hüvelykes 
változat. Akkoriban, egészen mos-
tanáig, sokan várták, hogy megér-
kezik a 27 hüvelykes kialakítás az 
Apple saját processzorával is. 
Egyesek arról beszéltek, hogy ez 
csak egy hiú ábránd, viszont voltak 
olyan pletykák is, amelyek tartották 
a hitet a termék szerelmeseiben. 
Nemrég viszont maga a gyártó je-
lentette be: fölösleges remény-
kedni, nem lesz 27 hüvelykes iMac 
M-es chippel. 

A bejelentés apropóját az adta, 
hogy a nemrégiben bemutatott 
ráncfelvarrott 24 hüvelykes iMac 

kapcsán, amely már megkapta az 
M3-as processzort, nagyon sok fel-
használó elégedetlenségét fejezte 
ki, hogy nincs egy nagyobb válto-
zat is. Erre reagált egy közlemény-
ben az Apple, amiben azt írja, hogy 
nem is tervez a jelenleginél, vagyis 
a 24 hüvelykesnél nagyobb iMacet 
piacra dobni, és azon felhasználók 
számára, akiknek nem elég ez a 
méret, ajánlotta a Mac Studiót vagy 
a Mac Minit, amelyekre rá lehet 
csatlakoztatni egy 27 hüvelykes 5K 
Studio Displayt. Vagy egy akármi-
lyen és akármekkora kijelzőt, csak 
ezt az Apple már nem írta a közle-
ményében, hiszen könnyebb és ké-
zenfekvőbb a saját méregdrága 
kijelzőjét ajánlani. Ahogyan azt 
sem említette, hogy egy ilyen cso-
magon többet nyernek, mint egyko-

ron a 27 hüvelykes iMacen. 
Az sem volt olcsó, viszont 
még mindig nagyságrendek-
kel olcsóbb volt, mint a Mac 
Studio és a Studio Display 
kombinációja. Nem véletlen, 
hogy az Apple megszüntette 
a modellt, a jelenlegi ter-
mékpalettájának többet ár-
tott, mint használt volna a 
nagy iMac, legalábbis 
anyagi szempontból. 

Amit egyes elemzők kie-
meltek az Apple közlemé-
nyéből: a vállalat úgy 
fogalmazott, hogy nem lesz 
27 hüvelykes iMac M-es 
processzorral, azt nem írta, 
hogy ennél nagyobb esetleg 
nem érkezik. Viszont, ha 
őszinték akarunk lenni, be 

kell ismerni, hogy 
erre kevés az esély. 
Nem valószínű, 
hogy az Apple 
házon belül konku-
renst állít az új számítógép-
nek. Vagyis borítékolható, 
hogy nagyobb iMacre 
hiába várnak a felhaszná-
lók. Jöhet egy iMac Pro va-
lóban nagy kijelzővel, 
azonban az ezzel kapcsola-
tos szóbeszéd is éveket em-
leget. 

Vannak olyan felhaszná-
lók is, akiknek elég lenne a 
24 hüvelyk, viszont más té-
nyezők miatt nem váltanak 
az új iMacre. Elhangzottak 
olyan érvek, hogy az új 
iMac, bár megkapta a legú-
jabb processzort, annak 
csak az alapváltozata ke-
rült bele, azaz nem rendel-
hető M3 Pro vagy M3 Max 
chippel, egyeseknek pedig 

szükségük lenne a nagyobb teljesít-
ményre. Sokan azért is neheztelnek 
az Apple-re, mert az M-es procesz-
szorral szerelt iMaceken csak 4 
USB C és egy jack csatlakozó talál-
ható, miközben a régebbi gépek 
mindennel fel voltak szerelve. 
Egyelőre ezekre a fogyasztói elége-
detlenségekre nem érkezett válasz, 
viszont az közel biztos, hogy a 
csatlakozási lehetőségeken az 
Apple nem változtat, legfeljebb 
kiad egy drága adaptert, amivel 
„megoldja” a problémát. Az előbbi 
gondra, vagyis, hogy kerüljenek 
erősebb processzorok is az iMa-
cekbe, nem kizárt, hogy előbb-
utóbb pozitív lesz a válasz, hiszen 
ezek a gépek nagyon erős otthoni, 
úgynevezett központi egységként 
működtek. Biztosak ebben sem le-

hetünk, hiszen a jelenlegi helyzet 
úgy fest, hogy az Apple mindent és 
mindenkit az új gépei, azaz a Mac 
Studiók felé akar terelni. 

Azok, akik még régebbi, vagyis 
Intel processzorral szerelt iMacet 
használnak, és ki tudnak békülni a 
24 hüvelykes képátlóval, illetve a 
lényegesen kevesebb csatlakozási 
lehetőséggel – vagy azzal, hogy va-
lamilyen adaptert kell használja- 
nak –, elgondolkozhatnak a váltá-
son, mivel az új M3-as processzor-
ral szerelt iMac a szintetikus 
tesztek értelmében 2,5-szer gyor-
sabb, mint az inteles 27 hüvelykes, 
és négyszer gyorsabb, mint a szin-
tén inteles 21,5 hüvelykes iMac. A 
váltás mindenképpen kompromisz-
szumokkal jár, különösen a 27 hü-
velykes régebbi gépről. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Akkumulátor- és töltésfronton léphetnek nagyot az iPhone-ok 
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Végleg búcsút inthetünk a 27 hüvelykes iMacnek 

iMac M3                 Forrás: Apple

A még Intel processzorral szerelt 27 hüvelykes iMac               Forrás: Apple 



 Rendhagyó az irodalomóra a 
segesvári Mircea Eliade Főgimná-
ziumban a több mint negyven kü-
lönböző korosztályú diák és négy 
pedagógus részvételével novem-
ber 22-én, Ady Endre születésnap-
ján. Az ,,Én voltam Úr, a Vers csak 
cifra szolga” Ady-féle költői sze-
repvállalás emlékétől siklunk át 
Sántha Attila háromszéki költő rá-
játszásával abba a transzközépes 
metamodern (vagy micsodás) je-
lenbe, amelyben lehetne akár  
a ,,Félelem az úr, a vers csak 
szolga”.  

 És akkor ,,Mitől jó a vers?” – 
tevődik fel a kérdés bennünk. Az 
eredetiségtől, játéktól, iróniától 
vagy a képtelen székely nyelvjá-
rású humortól?! Attól, ami éppen 
oldja azt a félelemjelző feszültsé-
get, hogy a vers csakis komoly, ün-
nepi és hangzatosan kötelező 
lehet. Bizonyítottan nem. ,, Tudjá-
tok, fiaim, egyszer/ titeket is haza-
hívnak,/ és akkor jönni kell, jönni 
kell” – fejezi be a költő az Ágtól 
ágig című versét. 

 A diákok rácsodálkozhattak 
arra, hogyan vélekedik a Magyar-
ország Babérkoszorúja díjas költő, 
Sántha Attila arról, milyen a jó 
vers, mi lehet az értelme, hogyan 
írható meg úgy, hogy csak éppen 
az a bizonyos szó ne legyen benne, 

amely a költői varázsától, a rejté-
lyességtől fosztaná meg az alko-
tást. Hisz a költészet otthonossá 
teszi a világot, és közösségválla-
lásra késztet. Jelenlegiekkel és 
múltbeliekkel találkozhat versek 
révén az olvasó, versmondó. Meg-
haladni önmagunkat és miért-kér-
déseket feszegetni, átérezni vagy 
áthallani, azonosulni a költői 
énnel, megszövegezni érzéseket, 
késztetéseket, vagy csak engedni a 
verszenének, a belsőben leperdülő 
filmnek, lélektörténésnek? Miért is 
ne? Mert sok ám a versbe kíván-
kozó miért minden nemzedék- 
ben! Ezt egy saját vers felolvasá-
sára vállalkozó verselgető diák 
által is megtapasztalhatták a jelen-
levők.  

 És ha a versmondás mikéntje, 
csínja-bínja a téma, akkor Zor-
kóczy Zenóbia előadó-művészként 
bizalmasan vallja a hitelesség fon-
tosságát a megszólaltatásban, rá-
mutat arra, ami sok fiatalnak 
kihívást jelent, hogyan is lehet 
azonosulni, mégis önazonosnak 
maradni a nemzedéken, százado-
kon átívelő szövegek megszólalta-
tása közben. De mitől szép vagy 
sajátos a vers és a megszólalta-
tása? Az ember természetes igé-
nyétől, hogy kifejezze vagy 
sejtesse, megszólaltassa és meg-

szólítsa a világot, embertársakat.  
 Vers a lelke mindennek, hogyha 

meghallgatjuk, visszhangozzuk, 
ráeszmélünk és játékba lépünk a 
nyelvi és lelki lehetőségekkel. Ha 
befogadjuk és felszabadítjuk a ki-
mondhatatlant, az ismétlődő, 
sosem ugyanolyan valóságnak a 
kérdéseit és válaszait. 

 A rendhagyó irodalomóra soro-
zatának második állomása volt a 
két segesvári, magyar tagozatos is-
kola, mégpedig november 23-án 
az A. Mosora Általános Iskola di-
ákjai, magyartanárai találkozhat-
tak Sántha Attilával és Zorkóczy 
Zenóbiával, akit gyerekelőadásai 
tettek népszerűvé Segesváron (no-
vemberben hat előadást is tartott 
az elemi iskolásoknak és óvodá-
soknak Segesváron és környékén). 
A program megvalósulását támo-
gatta a BGA, a Laborfalvi Róza 
Alapítvány és a Segesvári Gaude-
amus Alapítvány. A szórványma-
gyarság lakta településeket 
megcélzó látogatássorozat helyszí-
nei voltak még Négyfalu, Torda és 
Brassó.  

 Köszönettel emlékezünk a 
megtisztelő látogatás és találkozás 
alkalmára. 

 Fodor Gyöngyi magyartanár, 
 M. Eliade Főgimnázium,  

Segesvár 

Vers a lelke, ha… 
Sántha Attila és Zorkóczy Zenóbia látogatása a szórványban 

Novemberi cikkeimben az 
aranyborjú ’leszármazottairól’ s a 
modern kor friss szokásairól szól-
tam, és sarkos véleményt fogal-
maztam meg a 21. századi 
fétisimádók bolondságairól.  
Nem hinném, hogy bárki is az én 
’hegyi beszédeim’ olvastán meg-
tépi majd a köntösét, és hamut szór 
a fejére, mert a jobbító szándékú 
figyelmeztetések általában hatásta-
lanul repülnek el a címzettek füle 
mellett. Negyedszázada hívtam 
életre a Mörfi Barátai Frakciót, s 
ugyanakkor tettem közzé a frakció 
felhívását (ha úgy tetszik: a ’pár-
tocska’ egyetlen programpontját) 
az „össznemzeti okosodás” ügyé-
ben; egyénekre lebontva: minden 
magyar évenként legalább három 
egységgel növelje az intelligencia-
hányadosát. Rátok / önökre van 
bízva, mert én nem tudom tölcsér-
rel senkinek sem a fejébe tölteni a 
tudást.  

Arról is szót ejtettem, hogy a 
Lánchíd környékén ’alázásnak’ 
tartják azt, ha valaki rendreutasítja, 
kioktatja, figyelmezteti a munka-
társát, rokonát. Az alföldi közhie-
delem szerint már mindenki olyan 
bölcs (sikerült tán az okostelefonja 
adattárát a saját fejébe átplántál-
nia?), hogy további okosításnak 
nincsen helye.  

Találtam néhány példát ezzel 
kapcsolatban. November második 
víkendjén – valamely konferenci-
án – a hoppmester így hívta szín-
padra az est ünnepi szónokát: 
„Fogadják hatalmas tapssal Ma-
gyarország miniszterelnökét, Orbán 
Viktort!” Az így megtisztelt szó- 
nok – emlékezve az elmúlt rendszer 
tálcán fölszolgált „hatalmas tapsai”-
ra – imígyen hárította el a túlzó (és 
emiatt roppant sutának tetsző) kon-
ferálást: „Régen ment ez [= a hatal-
mas taps] felszólítás nélkül is!”  

A rövid ismertető ezzel a cím-
mel jelent meg: „Orbán úgy alázta 
a buzgó Bohár Dánielt, hogy még 
Schmidt Máriából is kibuggyant 
egy kacaj”. (Forrás: 444.hu, nov. 
13.) Háát…, ha ez „alázás”, akkor 
a Lánchíd környékén tényleg elto-
lódtak az értelmezési határok, 
ugyanis nálunk azt mondták volna 
erre az ejnye-bejnye súlyú közjá-
tékra: „Viktorunk elegánsan csapta 
le a föladott labdát”.  

Vérforraló megalázásokat lát-
hatnak azok, akik a magyarországi 
kereskedelmi tévék bárgyú soroza-
tait nézik feszült figyelemmel, ahol 
a résztvevőknek gonosz, ízléstelen 
és embertelen feladatokat kell tel-
jesíteniük. Megjegyzem: a szerep-
lők sem angyalok, mert pénzért 
még affélékre is hajlandók, hogy 
kötéllel vontassák át őket egy híg 
sárral teli sekély gödrön, vagy be-
üljenek egy kígyókkal teli ket-
recbe, és pókfagyit kanalazzanak. 
Mindezt azért, hogy a nézőket a 
képernyők előtt tartsák, mert a né-
zettségi index nagyságától függ a 
góré és a stáb milliós fizetése. Va-
lahol itt nyílnak meg az emberi al-
jasság bugyrai, hogy aztán a 
háborúk rémségeiben maximalizá-
lódjanak. Undorító!  

Maga a tény, hogy ezeknek az 
adásoknak nézőik is vannak, kiáb-
rándító és szánalmas, kétségbeejtő 
és végzetes.  

* 
A múltkoriban még a rasztát is 

megemlítettem, mint új fétist, de 
nem magyaráztam el, hogy miről is 

van szó. A rasztát viselő emberek 
leginkább a csimbókos szőrű puli-
kutyákhoz hasonlítanak. A tetová-
lás, pirszing meg a raszta divatját 
a természeti népektől importálták 
az arra fogékonyak. Talán a sámán-
hithez és a varázslatokhoz van 
köze; nem néztem utána. Gyaní-
tom, hogy Afrikából ered, de az 
majdnem mindegy, a lényeg, hogy 
már Erdélyben is vannak hívei 
ennek a divatnak. 

Vélem, hogy a tömegből való 
’kiemelkedés’ egyik kelléke. A kö-
zelmúltban két diktatúra doktríná-
jában is szerepelt az egyneműsítés, 
Hitlernél a gleichschachtolás, Ceau 
elvtárs idejében a homogenizálás 
(= erőszakos egyformává tétel) ke-
serítette meg az emberek minden-
napjait. Mindkét diktátor imádta a 
díszlépésben elvonuló tízezreket, 
azt szuggerálva nekik, hogy csak 
egyetlen vágyuk legyen: életüket 
áldozni a Führer / Kondukátor vi-
lágmegváltó eszméiért. A hatalom 
arra szakosodott pribékjei eléget-
ték a nekik nem tetsző könyveket, 
megfigyelték és üldözték a rend-
szer ellenségeit stb. Minden jóér-
zésű embernek egyetlen vágya 
volt: kitörni ebből a kegyetlen vas-
ketrecből. A mai idők ’lázadó fia-
taljai’ más módon és eszközökkel 
próbálnak kitörni a bégető nyájból 
(mert a vasketrecet és a berlini 
falat sikerült lerombolni a múlt 
század végén), s erre a legalkalma-
sabb álca a nyájőrző puli maszkja. 
Mivel nem olvasták Weöres Sán-
dor receptjét („Mert könnyű, köny-
nyű / törpék között / óriásnak lenni 
– / de nehéz és jobb / ha törpék kö-
zött / derekabb törpe vagy / a töb-
binél”), nem tudással vagy 
tehetséggel próbálkoznak érdeme-
ket szerezni, hanem a rövidebb utat 
választják: bemennek a sarki haj-
szobrászhoz, és megrendelik a 
pénztárcájukhoz illő fazont. A 
hatás garantált, de igen múlékony; 
a divatos hajviselet mulandóságá-
ról maga a haj gondoskodik, ezért 
a dauer, tupír, lokni, breton nem 
fog sokáig tartani.  

A raszta tincseit előbb horgolni, 
szeletelni, majd hengerelni, a kész 
csimbókokat naponta csócsálni, 
hetenként viaszolni kell, s ha a tetű 
beleáll, akkor porozni is illik.  
A sok matatásnak köszönhetően 
’érzelmileg is hozzánő’ a gazdájá-
hoz. A rasztának két előnye van: a 
kutyafodrász is meg tudja igazítani 
a rakoncátlan fürtöket, s ha nyolc-
van centire nő meg, akkor már tö-
rölgetésre is alkalmas. A raszta- 
kedvelők zsebkönyve megtanít 
arra, hogy egy méhviasz alapú 
gyanta „kiváló munkát végez a 
raszta megkötésében és feszesíté-
sében. Bár hozzá kell tenni, hogy a 
viasz használata erősen vitatott 
téma a rasztások világában”. Nna, 
van baj elég…  

 Megtörtént eset: egy zongora-
művész előadását azért kellett fél-
beszakítani, mert az első sorban 
ülő hölgyemény percenként meg-
rázta a fejét, hogy a szemébe hulló 
tincset visszalendítse a többi közé. 
Miután elköltöztették onnan a nőt, 
folytatódhatott a koncert. 

 A hajjal való oktalan bíbelődés 
klasszikus példáját egy korábbi 
elnök – Traian Băsescu – produ-
kálta, akinek az egy szál rakoncát-
lan tincse állandóan összeborzo- 
lódott, ráadásul fél Európa rajta rö-
högött, ezért aztán meg kellett  
válnia a megtestesült hiúság szim-
bólumától. 

Két téma  
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Sok kedvezményezett szá-
mára jó hír, hogy az energia-
kártyák felhasználásának 
határidejét meghosszabbítják 
2024. március 31-ig. A Román 
Posta Maros megyei vezető-
ségét arra kértük, erősítse 
meg a hírt, miszerint a jogo-
sultak ezáltal teljes mérték-
ben felhasználhatják az 
utalványon december végén 
még szereplő összeget.  

Ugyanakkor az időközben felme-
rült kérdéseket is továbbítottuk, a 
többi között amit egyik olvasónk 
jelzett, miszerint nem találja az utal-
ványát, és attól tart, hogy ezáltal el-
veszítheti a támogatást is. 

Az intézmény illetékese hangsú-
lyozta: átiratban tájékoztatták a pos-
taigazgatóságokat, hogy március 
végéig fel lehet használni a számlán 
lévő pénzösszeget. Ennek az intéz-
kedésnek az előnye, hogy a teljes 
fűtési idényben élni lehet a támoga-
tással.  

Az energiaszámlák kifizetésével 
kapcsolatosan azt is megtudtuk, 
hogy az energiautalvánnyal – 
melyre idén kétszer 700-700 lejt 
töltöttek fel – nyolc alkalommal 
lehet díjmentesen számlát fizetni. 
Kilencedik alkalommal háromlejes 
kezelési költséget számolnak fel, 
amit a jogosult kell kifizessen, nem 
lehet az energiautalványra feltöltött 
összegből levonni. A háromlejes 
díjat egyébként minden olyan 
számla kifizetésénél alkalmazzák, 
amit a postahivataloknál készpénz-
zel vagy bankkártyával ejtenek meg 
az ügyfelek. 

Az elveszett utalvány helyett 
új igényelhető 

Olvasónk kérdésére válaszként 
megtudtuk, hogy abban az esetben, 
ha az energiautalvány fizikai formá-
jában nem létezik, haszonélvezője 
elvesztette, eldobta, netalán meg-
semmisült, a postahivatalokban újat 
lehet igényelni, aminek megvan az 
eljárásrendje. A postahivatalban egy 
típusnyomtatványt kell kitöltenie, 
9,50 lejt fizetni, és újranyomtatják. 
Azonban abban az esetben, ha ké-
szült egy fénymásolat az utalvány-
ról, online azt továbbra is 
használhatja a kedvezményezett, 
mivel a bankszámlára feltöltött ösz-
szegre mindenképp jogosult, tehát 
online kifizetheti a gáz- és villany-
számláit. Az online kifizetésekről öt 
napon belül az e-mail-címére érte-
sítést kap a jogosult. 

Egyébként az új kártyákat azok 
kapják, akik nemrég csatlakoztak a 
rendszerhez, valamint azok, akik 
időközben megváltoztatták a lakcí-
müket. Akik megtartották az első 
szakaszban besorolt kedvezménye-
zetti státuszukat, továbbra is hasz-
nálhatják a kártyáikat. A 
kiszolgáltatott helyzetben lévő em-
berek számára nyújtott energiaár-tá-
mogatás módosításával a gyakor- 
latba ültetés szigorán is próbáltak 
enyhíteni. Az energiaszámlát és a 
tavalyi tartozást, elmaradást is lehet 
törleszteni (a büntetőkamat nélkül). 
Feltétel, hogy a számla kiállításának 
dátuma 2023. január 1. utáni le-
gyen. Ismételten hangsúlyozzák, 
hogy csak az elfogyasztott energia-
mennyiség kifizetésére szolgál a tá-
mogatás. A gáz- vagy villany- 
számlán feltüntetett különböző 
szolgáltatások, mint a hálózati el-

lenőrzés, vagy például a szolgálta-
tótól vásárolt fűtőrendszer miatti 
tartozások nem törleszthetők. Előre 
sem lehet fizetni, uniós forrásról 
lévén szó, nem lehet nagyobb ösz-
szeget előlegként kifizetni. 

Megyei munkacsoportok  
válaszolnak 

Arra a kérdésünkre, hogy mi a te-
endője annak, aki úgy véli, jogosult 
lenne, de mindmáig nem részesült 
energiaár-támogatásban, nem kapta 
meg az utalványt, megtudtuk, hogy 
a 0319966-os egységes zöldszámon 
érdeklődhet, a feltett kérdésekre 
megyénként kialakított munkacso-
portok válaszolnak. Ugyanez a pos-
tahivatalokban is megejthető, ahol 
ellenőrzés végett továbbítják a ké-
rését, és adott esetben indoklást kap 
arról, hogy miért nincs a kedvezmé-
nyezett kategóriában, vagy ellenke-
zőleg, jogosulttá válhat. 

A támogatás minden olyan 60 év 
fölötti nyugdíjasnak, rokkantnyug-
díjasnak, súlyos vagy közepesen sú-
lyos fogyatékkal élő személynek 
jár, akinek a jövedelme 2.000 lej 
alatt van. Egy háztartásban az egy 
főre eső nettó jövedelem nem ha-
ladhatja meg a nettó 2.000 lejt. Az 
elmúlt időszakban egyesek elveszí-
tették jogosultságukat, mivel az elő-
írtnál magasabb jövedelmi sávba 
kerültek. A családtámogatási és a 
szociális segélyben részesülő csalá-
dok is jogosultak az utalványra. 
Akik nem rendelkeznek romániai 
lakcímmel, nem kaphatnak kártyát. 
A támogatás háztartásonként csak 
egyszer jár, akkor is, ha egy háztar-
tásban több jogosult lakik. Bár a tá-
mogatás fogyasztási helyenként 
csak egyszer adható, az azonos lak-

címmel rendelkező valamennyi 
kedvezményezett neve felkerül a 
kártyára. Fizetni a Román Posta 
bármelyik épületében lehet, illetve 
azok, akiknek nincs lehetőségük el-
menni a postára, a helyi postásnál 
vagy online is fizethetnek. 

Bővítették a tüzelőanyagok 
körét, amelyekre a támogatást el 
lehet költeni, így a gázpalack, tű-
zifa, fűtőolaj, fapellet mellett bután-
gáz, fűrészpor, szén, brikett, egyéb 
folyékony és szilárd tüzelőanyagok 
vásárlása során is fel lehet hasz-
nálni. Tűzifát csak olyan cégektől 
lehet vásárolni az energiautalvány-
nyal, amelyek protokollszerződést 
kötöttek a Román Postával. 

A számlán a kedvezményezett 
nevétől eltérő név is szerepelhet, 
amennyiben a lakcím megegyezik.  

A fogyasztás helyének a címe 
meg kell egyezzen a kedvezménye-
zett lakóhelyével (vagy a kedvez-
ményezett bejelentett lakóhelyé- 
vel).  

Annak, akinek a lakcíme eltér a 
kártyán levő lakcímtől, nyilatkoza-
tot kell kitöltenie. Ha a kedvezmé-
nyezettnek az energiakártyán 
szereplő címtől eltérő címe van, be 
kell mutatnia a bejelentett lakcímre 
vonatkozó energiaellátási szerző-
dést és a kedvezményezett nyilatko-
zatát arról, hogy a támogatást a 
lakcímére veszi igénybe.

Jövő év március végéig felhasználhatók 
Meghosszabbítják az energiautalványok érvényességét 
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Szer Pálosy Piroska 

Az egyetem kiválasztása nem 
könnyű feladat, hiszen bizo-
nyos értelemben az ember jö-
vője is függ ettől a döntéstől. 
Nem is meglepő, hogy a kö-
zépiskolások szeretnének 
többet megtudni arról a felső-
oktatási intézményről, illetve 
arról a szakról, ahol a jövőjü-
ket képzelik el. Nekik segít a 
Marosvásárhelyi Magyar Di-
ákszövetség (MMDSZ), amely 
idén XX. alkalommal szervezi 
meg az egyetemi nyílt napo-
kat, amelyre december 8-10. 
között kerül sor.  

A kétnapos rendezvény során be-
mutatják a Sapientia Erdélyi Ma-
gyar Tudományegyetem Marosvá- 
sárhelyi Karát, a marosvásárhelyi 
George Emil Palade Orvosi, 
Gyógyszerészeti, Tudomány- és 
Technológiai Egyetemet, a Maros-
vásárhelyi Művészeti Egyetemet, 
valamint a Babeş–Bolyai Tudo-
mányegyetem Pedagógiai és Alkal-
mazott Didaktikai Intézetét. 

Az egyetemi nyílt napokra a 
szervezők az érettségizőket várják, 
akiknek lehetőségük lesz megnézni 
a négy marosvásárhelyi egyetemet, 
ahol magyarul folytathatják a tanul-
mányaikat. A rendezvény égisze 
alatt szállást, meleg ételt, utaztatást 
és szórakozási lehetőséget is bizto-
sítanak a diákoknak.  

– Az előző években Erdély kü-
lönböző városaiban felkerestünk 
több iskolát, számukra biztosítot-
tunk helyeket, viszont minden 

évben az volt a tapasztalat, hogy na-
gyobb volt a kereslet, mint ahány 
helyünk volt, ezért idéntől változtat-
tunk – mondta Tóth Róbert Sza-
bolcs, az MMDSZ alelnöke, az 
egyetemi nyílt napok társfőszerve-
zője. Az idén a megszokott jelent-
kezés és helyelosztás mellett 
bevezették az online jelentkezést is, 
amire 200 középiskolás jelentkez-
het önköltségre, vagyis a szervezők 
számukra nem biztosítanak sem 
szállást, sem étkeztetést, sem utaz- 
tatást. Ezzel a döntéssel a szervezők 
közel megkétszerezték a résztvevők 
számát, hiszen az előző években 
hozzávetőlegesen 200-250 diákot 

tudtak fogadni az ország különböző 
részeiből. 

 Tóth Róbert Szabolcs beszámolt 
lapunknak arról is, hogy a nap leve-
zetőjeként egy enyhe bulit tartanak, 
ahol többféle játékot is beiktatnak, 
emellett hagyomány, hogy a szállá-
son társasjátékesteket is szoktak 
szervezni. 

 Bonda Boglár, az MMDSZ alel-
nöke, társfőszervező elmondta, 
hogy számára középiskolásként egy 
hatalmas megerősítést jelentett az 
esemény. Tisztában volt vele, hogy 
hol szeretné folytatni a tanulmá-
nyait, de segítség volt számára, il-
letve megnyugvást is hozott, 

amikor hallotta az általa is kijelölt 
szakon tanuló diákok tapasztalatait, 
továbbá megismerhette a várost és 
a közeget.  

– Akik még nem döntötték el, 
hogy hol és mit szeretnének a to-
vábbiakban tanulni, azok számára 
rengeteg lehetőséget tudunk nyúj-
tani azáltal, hogy bemutatjuk mind 
a négy egyetemet, így alaposabban 
tudnak majd informálódni a válasz-
tás kapcsán – hangsúlyozta Bonda 
Boglár. 

 Arra a kérdésre, hogy a középis-
kolás diákok kötelesek-e végigjárni 
mind a négy marosvásárhelyi egye-
temet, vagy csak oda kell ellátogas-

sanak, amelyik érdekli őket, Tóth 
Róbert Szabolcs mondta el, hogy ez 
mindig probléma volt, hiszen min-
den évben akadtak olyan résztve-
vők, akik csak az egyik felső- 
oktatási intézményre voltak kíván-
csiak. Ezt rég észrevették a szerve-
zők, az idén pedig lépést is tettek a 
megoldás irányába. Akik önköltsé-
gen látogatnak el az eseményre, 
azok számára csak az első napi reg-
geli regisztráció a kötelező, utána 
oda látogatnak el, ahova szeretné-
nek. Velük is közlik, hogy a progra-
mok mikor kezdődnek, és ezek 
közül szabadon választhatnak, rész-
letezte az alelnök. Viszont azok, 
akiknek az MMDSZ biztosítja a 
szállást, az étkezést és az utazást, 
kötelező módon részt kell vegyenek 
minden helyszínen a bemutatókon; 
később ezen szeretnének változ-
tatni, a diákok azokra a progra-
mokra kell elmenjenek, amelyek 
valóban érdeklik őket. 

 Az egyetemeken túl a diákok el-
látogatnak a Megyei Sürgősségi 
Kórházba is. Ennek a programpont-
nak a leszervezése eddig is egy ko-
moly kihívás volt, ismerte be Bonda 
Boglár, aki azt sem rejtette véka alá, 
hogy a négy egyetem tanárainak és 
hallgatóinak az összehangolása sem 
a legegyszerűbb feladat. Az idén a 
fő nehézséget a létszámnövekedés 
okozza a szervezők számára, illetve 
az, hogy gördülékenyen folyjon az 
esemény. Bonda Boglár úgy fogal-
mazott, hogy mostanra már jól be-
járatott kapcsolatuk van a 
szervezőknek és az MMDSZ-nek 
különböző intézményekkel, ami 
nagyban segíti a szervezést is.

XX. egyetemi nyílt napok Marosvásárhelyen 
Segítség a felsőoktatást választóknak 

Nagy-Bodó Szilárd 

A XX. egyetemi nyílt napok plakátja    Forrás: az esemény Facebook-oldala 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 3x10 ár telek Náznánfalván. 
Víz, gáz stb. a közelben. 40 euró/m2. 
Alkudható. Tel. 0744-966-657. (p.-I) 

MINDENFÉLE 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a  
kliens lakásán. Tel. 0740-527-205.  
(21289-I) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20846-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést Lindab 
lemezből, tetőjavítást és kisebb sür-
gősségi csatornajavítást, készítünk 
csatornát és lefolyót. Tel. 0791-360-
597. (21377-I) 

VÁLLALJUK régi ajtók, ablakok új-
rafestését, kicserélését, új beszerelé-
sét, teraszfestést, garázsfelújítást, 
garázsszigetelést polisztirénnel. Tel. 
0743-860-135. (21389) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, el-
szállítjuk a bútort, a szemetet eltaka-
rítjuk. Tel. 0747-816-052. (21389) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Egy borús őszi napon életed 
hirtelen véget ért,  
hiányod lelkünkben tátongó 
űr. 
Néha kicsit csendesül, néha 
mindig nagyon fáj.  
Megállt egy szív, pihen egy 
dolgos kéz, mely értünk 
dolgozott. 
Szívünk mély fájdalmával, a 
hiányérzet örök küzdelmével 
emlékezünk a szeretett férjre, 
apára, nagyapára, testvérre, 
apatársra, sógorra, komára, 

LOKODI ZOLTÁNRA 
halálának 3. évfordulóján. 
Nyugodj békében, TE drága 
lélek! 
Gyászoló szerettei. (21397) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett édesanya, anyós, 
nagymama, testvér és rokon, 

özv. CSUPOR ESZTER 
szül. Ozsváth 

életének 87. évében rövid, de sú-
lyos szenvedés után csendesen 
megpihent. 
Temetése november 30-án, csü-
törtökön 11 órakor lesz a maros-
vásárhelyi református temető 
cinterméből. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
legyen békés! 

Gyászoló családja. (21406-I) 
 
 
 

„Ő már ott van, ahol nincs fájda-
lom, örök álmát őrizze béke és 
nyugalom.” 
Fájó szívvel tudatjuk mindazok-
kal, akik ismerték és szerették, 
hogy  

NEMES MAGDOLNA  
szül. Szekeres  

életének 92. évében 2023. no-
vember 25-én csendesen meg- 
pihent. Temetéséről később érte-
sítjük a rokonokat, barátokat. 

Gyászoló szerettei. (21412) 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Őszinte részvétünk a gyászoló 
családnak volt osztálytársunk, 
AJTAY TIBOR elhunyta alkal- 
mából. 
A marosvásárhelyi Bolyai Far- 
kas Líceumban 1962-ben vég- 
zett XI. B osztály. (21409-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért a hirdetés- 
feladó vállalja a felelősséget!• Romtelecom-tudakozó 

   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907  
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

December 15-én éjfélig lehet 
még feltölteni a Mezőgazdasági 
és Vidékfejlesztési Miniszté-
rium Vidékfejlesztési Ügynök-
ségének (AFIR) www.afir.ro 
honlapján megnyitott abla-
kocskán keresztül azt a pályá-
zatot, aminek alapján a gazdák 
farmfejlesztés címen pályáz-
hatnak zöldenergia-források 
(napelemek, szélgenerátor) te-
lepítésére.  

A pályázat 2023-ra szánt pénzke-
rete 150 millió euró, ebből 100 milliót 
az 1 megawattnál kevesebb áramot 
termelő energiaforrásokra (10 milliót 
szélgenerátorra és 90 milliót napele-
mekre) fordítanak, illetve további 50 
milliót az ennél többet előállító szél-
generátorokra és 40 milliót a napele-
mekre. A támogatás 100%-os, egy 
haszonélvező több pályázatot is be-
nyújthat, amennyiben a kért összeg 
kevesebb mint 20 millió euró.  

A kiírás szerint 1 MW körüli villa-
mos energiát termelő napelemek és 
szélturbinák felszerelésére lehet pá-
lyázni, attól függetlenül, hogy tárol-
ják vagy teljes egészében felhasz- 
nálják a termelt mennyiséget a gaz-
dák. Pályázhatnak hivatalosan alapí-
tott és bejegyzett mezőgazdasági 
vállalatok, családi vállalkozások, 
egyéni vállalkozók (PFA, II, IF), me-
zőgazdasági szövetkezetek, feldolgo-
zóegységek, valamint élelmiszeripari 
feldolgozóegységek, a 138/2004-es 
törvény alapján létesített és működő 
talajjavító egyesületek, szervezetek. 
A 01-es kódjelű (CAEN 01) mező-

gazdasági, vadászati és kiegészítő 
szolgáltatásoknak, valamint a 10-es 
(CAEN 10) élelmiszeripari és a 11-es 
(CAEN 11) italkészítő kóddal mű-
ködő egységeknek igényelniük kell a 
villamosenergia-előállító tevékenysé-
get is a 3511-es (CAEN 3511) kód 
alapján. A kiírás szerint az újrahasz-
nosítható energiaforrás által előállított 
évi termelés minimum 70%-át kell 
saját használatra fordítani. Egy pá-
lyázó csak akkor igényelhet több 
energiatermelő egységet, ha más he-
lyen szereli fel, illetve fogyasztja az 
energiát, és a beruházás összértéke 
nem haladhatja meg a 20 millió eurót 
haszonélvezőként. A szélturbina fel-
szereléséért a támogatás 1.400.000 
euró/MW. Több mint 1 MW esetében 
700.000 euró/MW. Az 1 MW-nál ke-
vesebb energiát termelő napkollekto-
rokért a támogatás 1.000.000 
euró/MW, az 1 MW-nál többet terme-
lőért 500.000 euró/MW. A pályázat 
kizárólag új berendezések felszerelé-
sét támogatja. A minisztérium a 
493/2023-as rendeletével módosította 
az energiatermelésre és -szolgálta-
tásra vonatkozó előírást. A mezőgaz-
dasági egységeknek a szolgáltatói 
szerződés megkötésekor és nem az-
előtt kell felmutatniuk a 3511-es 
szakmai besorolás (CAEN kód) ki-
váltásáról szóló igazolást. A pályázati 
útmutató harmadik változata (Ghidul 
solicitantului, versiunea 3) néhány 
hasznos pontosítást tartalmaz a ha-
szonélvezőkre, a pályázati eljárásra, 
valamint az elbírálásra vonatkozó- 
an. (vajda)  

Mezőgazdasági egységek is  
pályázhatnak  

zöldenergia-forrásra  Marcel Ciolacu hétfőn kijelentette, hogy 
kormánya számára a következő időszak 
egyik nagy kihívása a központi közigazga-
tás digitalizálása lesz. 

Az RO 3.0. – A jövő víziója elnevezésű projekt 
nyitókonferenciáján a miniszterelnök elmondta: a 
digitalizálás hiányában nem állnak rendelkezésére 
a gyors és hatékony döntésekhez szükséges valós 
idejű információk. Példaként említette, hogy az 
Adó- és Pénzügyi Hivatal (ANAF) vagy az egész-
ségügy digitalizálásával sokkal könnyebben nyo-
mon követhető az adóbehajtás hatékonysága vagy 
a közpénzek „elszivárgása”. 

A miniszterelnök hangsúlyozta, hogy az ANAF 
digitalizálása hozzájárul az adócsalás megfékezé-
séhez, már csak azért is, mert a bürokrácia meg-
szüntetése növeli az adózási kedvet.  

A bürokráciáról szólva elmondta: a tervek szerint 
az összes minisztérium egyetlen engedélyezési 

ügyfélszolgálatot hoz létre, így a vállalatoknak, 
helyi önkormányzatoknak vagy a polgároknak nem 
kell majd különféle hivatalokhoz fordulniuk az en-
gedélyekért. „Ezzel a lépéssel voltaképp erőltetjük 
a digitalizálást” – jegyezte meg. 

Marcel Ciolacu beszélt a 2030-ig várható válto-
zásokról is, illetve arról, hogy Romániának a regi-
onális és nemzetközi kontextushoz kell igazítania a 
fejlesztési tervét.  

Elmondta, hogy a kormány jelentős energetikai 
beruházásokra készül, és a Neptun Deep földgáz-
mező kitermelésének elkezdésével, illetve a cerna-
vodai atomerőmű 3-as és 4-es reaktorának 
beindulásával Románia a régió energetikai csomó-
pontjává válhat.  

Hozzátette, hogy az ország várhatóan jelentős 
szerepet kap Ukrajna újjáépítésében, ezért fontos 
lenne fejleszteni a hazai építőanyag-ipart. (Ager- 
pres) 

Nagy kihívás  
a központi közigazgatás digitalizálása  

Egy pénzügyi tanácsadó cég hétfőn közzétett 
elemzése szerint a hazai ingatlanfejlesztők több 
mint 70 százalékát fenyegeti a fizetésképtelenség 
kockázata a csökkenő ingatlaneladások és az emel-
kedő adók miatt. 

A Frames szerint a romániai építőipari vállalko-
zások adóssága több mint 100 milliárd lejre nőtt 
2023-ban a költségeik növekedése és a körbetarto-
zás következtében. 

Az ingatlanfejlesztők 2022-es pénzügyi adatai és 
a 2023-as üzleti dinamikájuk elemzése azt mutatja, 
hogy a 7158 cég 69,94 százaléka a fizetésképtelen-
ség szélén állt, további 3,63 százaléka pedig likvi-
ditáshiánnyal küzdött. A vállalkozások további 3,38 
százaléka esetében közepes volt a fizetésképtelen-
ség kockázata, és csak 22 százalékuk nem küzdött 
pénzügyi nehézségekkel. 

A 7158 cég összes adóssága 86,2 milliárd lej volt 
a múlt év végén, ami kétszerese a 2015-ös 38,7 mil-
liárd lejnek. A készleteik értéke meghaladta a 18,3 
milliárd lejt, a nettó veszteségük pedig 1,5 milliárd 
lej volt. 

A Frames szerint a fizetésképtelenség kockázatát 
az okozza, hogy a hazai ingatlanfejlesztők közül 
5633 alacsony üzleti forgalmú mikrovállalkozás, 
mindössze 90 cég jelentős pénzügyi erővel rendel-
kező nagyvállalat. 

Elemzésében a pénzügyi tanácsadó cég emlékez-
tetett arra, hogy az üzleti forgalom szempontjából 
rekordnak számító 2022-es év és a tíz éve tartó nö-
vekedés után idén először visszaesés várható az épí-
tőiparban. Az országos előrejelzési bizottság szerint 
2023-ban 8,5 százalékkal fog csökkenni az építő-
ipari termelés. (Agerpres) 

Pénzügyi tanácsadó cég: csőd szélén  
az építőipari vállalkozások 70 százaléka  

Második Mikulás-kupa  
Karitatív minilabdarúgó-torna 

November 25-én a marosvásárhelyi Serafim Duicu Általános Iskola 
sporttermében tartotta meg az Angyalok a Városban Egyesület a máso-
dik Mikulás-kupa karitatív minilabdarúgó-tornát, amelyre nyolc csapat 
nevezett be Marosvásárhelyről, Nagyernyéből és Marosszentgyörgyről.  

A csapatok nevezési díjából a szervező egyesület Mikulás-csomago-
kat állított össze a Szent Erzsébet Alapítvány által gondozott harminc 
gyereknek. A mérkőzésen jelen voltak a gondozottak is, akik lelkesen 
szurkoltak a csapatoknak. Az önkéntesek finomságokat készítettek a ki-
csiknek és a nagyoknak egyaránt, ugyanakkor a gyerekeknek különböző 
játékokat szerveztek.  

Az esemény sikeréhez hozzájárult a Maros Megyei Tanács, a Com-
munitas Alapítvány és az Eldi Pékség. 

A szervezők nevében: Kovács Lajos 
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